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HOTEL
CARTAGENA

MILLENNIUM

Cartagena, Febrero 13 de 2015

Sefiores:

GRUPO OCEAN S.A.

Att. Sr. Gilberto Alvarez Mulford
Direccién: Bocagrande, Kra. 3 #8-129
Edif. Centro Ejecutivo Oficina 704

Ciudad

L

A CAIDIAMAYOR DE CARTASERADE INDIAS. . T. v £
SISTEMS DE TRAMSPARENCIA DOCUMENTAL
YEMTAMILLE UNICA DE ATERCICH AL CTUDADARD

Codigo de regizirn: EXT-AMC-15-3003409

Fache v Hora d= regisiro: 16-f2h-2015 1424325
Fumcicrerio que registro: De Aroo Fidras, Jesus
Dapendencia del Dextinatériz; Divisién de Control Yrbano
Funcicnoric Besponsebie: Sormisnto Morsles, Betyy
Cantidsd da snevos: 2

Conirazefis para coneults wehs JAEIOFIF
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La presente es con €l fin de solicitar que por este mismo medio, nos informen el horario que
actualmente se maneja en la construccidn que esta bajo su direccién y que se encuentra
ubjcada detras de nuestras instalaciones, debido a que los sabados en I3 tarde y los domingos
todo el dia, las labores de la obra no cesan afectandonos gravemente porque el ruido perturba
el descanso de nuestros huéspedes y el desemperio de nuestros colaboradores.

Adicionalmente y ante la ausencia de una respuesta a nuesiros correos, solicitamos nos
informen la fecha en que instalaran la poli sombra o las mallas de proteccion que prometieron

desde que inicio de la obra en el afio 2010.

Es de su conocimiento todo el material que cae en nuestras instalaciones diariamente por la
falta de proteccion, a continuacion enviamos registros fotograficos para sentar un precedente
porque nuestros huéspedes y empleados estan corriendo un alto riesgo a causa de ustedes.

Atentamente,

W@w}xg -

Gerente Administrativa

C.C. Sr. Dioniso Velez, Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias

CC. Sra. Carolina Olarte, Asotelca

C.C. Sr. Ignacio de Villareal Porras, Asobocala

*

Bocagrande, Av San Martin No 7-135 PBX: (57 5} 6658711~ Fax: 6550872 .Cel:320 5422804 3
reservas@hotelcartagenamillennium.com-gerencia@hoielcartagenamilennium.com
www.hotelcartagenamillennium.com -Cartagena de Indias- Colombia
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Oficio AMC-OFI-0012076-2015
Cartagena de Indias D.T. y C., viernes, 20 de febrero de 2015
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; . 4 SECRETARIA DE PLANEACION
ALCALDIA MAYOR DE CARTAGENA DE INDIAS
Radicacién 100028 — 2015 By
| Quejoso: NATALIA PAREJA LOPEZ?*
Hechos Presuntas violaciones a normas de seguridad de obra en
ejecucion.

f COMPETENCIA

o
: La Secretaria de Planeacnén de la Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias es competente para
adelantar los procedimientos administrativos deiconfrol urbano, tendientes a establecer la
violacién de normas urbanistlcas en el terntono de lDlstnto de Cartagena de Indias, de
conformidad con lo establécido en el Decreto 1563 ‘dé 2014 y el Decreto 0013 de 2015, en
concordanCIa con los artfculos 63 v 1&13 del Decreto Ley 1469 de 2010.

RET ¥ f,i;%‘g GO s

’ %1 ANTECEDENTES

Medlante oficio remitido de forma dlrecta al GRUPO OCEAN S.A por la sefiora NATALIA
PAREJA; LOPEZ en -su calidad de Gerente Administrativa del Hotel Cartagena Millennium,
presentado con copia a’la Alcaldia Mayor de,,,Cartagena de Indias, la referida quejosa
manifiesta ' Los sdbados en Iagtarde y los domlngos;;todo el dfa, las labores de la obra no
cesan afectandonos gravemente porque el ruido= perturba el descanso de nuestros huéspedes
y el desempefio de nuestros colaboradores {...) solicitamos nos informen la fecha en que
instalarén la poli sombra o las mallas de proteccién que prometieron desde que inicio la obra en
el afio 2010. Es de su conocimiento todo el material que cae en nuestras instalaciones
diariamente por la falta de proteccién (...) nuestros huéspedes y empleados estan corriendo un
alfo rieSgo a causa de ustedes”.
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; : % ;‘; CONSIDERACIONES DEL‘ ESPACHO
§ }'_ § 1 - 3
De conformldad con; él artfculon47 de'la. Ley 14 3 de @ﬂﬁ apllcable a la actuacion_de control
urbanosrla Autorldad admlnlstratlva deberé adelantara.las raveriguaciones -preliminarés cuando
no eX|stan elementos y mérltos ‘sufi c1ente para formular cargos por violacién a las normas
urbanisticas.*

F £ v

De la queja presentada por los peticionarios, se observa que no se cuentan con suficientes
elementos para establecer:la existencia de una vulneracién a las normas urbanisticas, razén
i ‘por la cual se procedera a iniciar averiguacion preliminar tendiente a determinar si existe mérito
para adelantar’el procedlmlento admmlstratlvo samclonatono de conformidad con el Cédigo de

Procedlmlento Admlmstratlvo S % :{:f‘*';f ;

l ‘ *1 S R

Siendo lo anterior asi, la Secretarla de Planeamén adelantara Averiguacioén Preliminar, con el
objeto de establecer, la exnstepc(la delt_ransgresgones al orden juridico urbanistico.

! Que para estos efectos, serd: necesario practicar actuaciones con el objeto de recaudar
pruebas’ que permltan establecer los'hechos materia de averiguacion para lo cual se procedera
. a: , #
ki
VISIta técnica dentro de jla presente actdacnénekadmlnlstratlva en el Hotel Cartagena
Millennium, inmueble cerca del cual* i se’erlencuentra la obra en ejecucién que
presuntamente wola las normas urbanisticas,- ’coda vez que el quejoso no identificd la
ubicacién premsa de la construccién en curso, pero de su escrito se evidencia que se
encuentra cérca de las finstalaciones del mmueble del cual es Gerente Administrativa la
quejosa, ubicado en Cartagena de Indias D.T. y C, Barrio Bocagrande, Av. San Martin
No.7-135, con el objeto de que se rinda un informe en el que se debera establecer, Ia
i ldentldad del denuniciado, la identidad del encargado de la obra, el tipo de obras que se
: adelanta la.fecha probable de inicio de las mismas, el estado en que se encuentran las
obras Yy, Si efectlvamente cuenta conahcegga de construccion expedida por la

! 5 <if.“ P
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§@E ALCALDfA MAYOR DE Gentro Diagonal 30 No 30-78 1T (675 6501095 — 6501092

' ! CARTAGENA DE INDIAS DT vC. Plaza de la Aduana “Linea gratuita; 018000965500
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autoridad competente; de igual forma una identificacion y ubicacion concreta de la
obra en-ejecucion asunto del presente proceso.

i

Asi mlsmo las demés pruebas conducentes y pertinentes que permitan cumplir con el objeto de

la presehte actuacion. .

En mérito de lo expuesto & Secretarla de Plang‘am e la Alcaldia Mayor de Cartagena de

Indias,

RESUELVE

PRIMERO: Iniciar Averiguacién Preliminar en virtud de las presuntas violaciones
urbanisticas que se han generado a rafz de la obra en ejecucién a cargo del
GRUPO GCEAN S.A, de conformldad con las razones expuestas en la parte
motiva del: ‘presente-acto. f .

‘SEGUISP'O . Practlcar Ias S|gu1entes prueb §;

‘: FJ( ( - ’: 4 1‘" ::‘ g BN -

R o AR f1 ’ f.Q’VISIta técmca dentro de la- presente actuacnén administrativa en el
e L ’Hotel Cartagena Mlllennlum inmueble cerca del cual se
encuentra la obra en ejecucion que presuntamente viola las

! " normas urbanisticas, ubicado en Cartagena de Indias D.T. y C,
¥ : A . Barrio Bocagrande, Av. San Martin No.7-135.
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TERCE’

A

O Establemda la identidad del *Jsu1eto pasivo de la presente actuacion
admlnlstratlva Anotlffquesele personalmente de conformidad con lo establecido ="
en‘los artf‘culos 67 y:68 de la Ley 1437*de 2011, comunicandosele que contra
la presente decnsnén no procede recurso alguno En caso de no poder
, notifi carsezpersonalmente notifiquese por Aviso teniendo en cuenta lo previsto
: en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.
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; CUARTO: Comunicar a l‘a quejosa de la determinacion tomada en el presente acto.

PN

R e e

DOLLY GONZALEZ E$PINO'SA Y,
Secretar(a de Planeacion ;o
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Alcaldia Mayor ‘de Cartagena dendias D.T.y C.
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T (57)5 6501095 - 6501092
Linea gratuita: 018000965500
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Cartagena, Junio 22 de 2015

Seiiores:

GRUPO OCEAN SA. %

Att. Sr. Gilberto Alvarez Mulford
Direccion: Bocagrande, Kra. 3 #8-129
Edif. Ceniro Ejecutivo Oficina 704

Ciudad .

La presente es con el fin de solicitar nuevamente por este medio, el horario que actualmente se
maneja en la construcciéon que estd bajo su direccidn y que se encuentra ubicada detras de
nuestras instalaciones, debido a que los sébados en la tarde y los domingos todo el dia, las labores
de la obra no cesan afectandonos. gravemente porque se perturba el descanso de nuestros
huéspedes y el desempeiio de nuestros colaboradores.

Adicionalmente enviamos copia de todos los correos electrénicos que les hemos compartido
informando los inconvenientes que se han ido presentando en lo que va de este afio y, registros
fotograficos tomados el fin de semana, que hablan por si solo y muestran como la construccion nos
sigue perjudicando porque nuestros techos, piscina y zonas comunes permanecen totalmente
sucios debido a la gran cantidad de desperdicios, cemento, icopor, entre ofros, que caen en
nuestras instalaciones; por todo lo anterior, solicitamos su rapida intervencion.

Atenta

t CARTAGENA GCEA '(rj!WFRS

NATALIA M. PAREJA LOPEZ —
ini i - Bl reciba de este documento, no implica
serenie Adminstaie SCeniacian, nor parte de la empresa »

C.C. Sr. Dioniso Velez, Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias

CC. Sra. Carolina Olarte, Asotelca

$ H-r Oiefzia Oy, isanbian fige

C.C. Sr. Ignacio de Villareal Porras, Asobocala Catmem Q\of

9'?)/ o~ 9’0\
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reservas@hotelcariagenamillennium.com-gerencia@hotelcartagenamillennium.com
www.hotelcartagenamillennium.com -Cartagena de Indias- Colombia
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Cartagena, Junio 22 de 2015

Sefiores:
GRUPO OCEAN S.A.

Att. Sr. Gilberto Alvarez Mulford

M

HOTEL
CARTAGENA

MILLENNIUM

Direccion: Bocagrande, Kra. 3 #8-129

Edif. Centro Ejecutivo Oficina 704

Ciudad

j
/

(<]

HICA DE ATEMCION AL CTHDADANG
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Ferhe y Hors de regisros 33-jun-2035 IE4:57

Funcionarie qus regisiro D froo Flores. Jesos
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Dapandericis del Destinstirio Tivision de Jontrol Urbani
:
Funciomario Bacponssble- Barmicnio Morslox, Betly

Cantidsd de snsxos 1
Conirassfiz pars cormoibs webs ESDGRTAL
W GENIGRNE.00% 00
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La presente es con el fin de solicitar nuevamente por este medio, el horario que actualmente se
maneja en la construccién que esta bajo su direccidon y que se encuentra ubicada detras de
nuestras instalaciones, debido a que los s&bados en la tarde y los domingos todo el dia, las labores
de la obra no cesan afectdndonos gravemente porque se perturba el descanso de nuestros
huéspedes y el desempefio de nuestros colaboradores.

Adicionalmente enviamos copia de todos los correos electrénicos que les hemos compartido
informando los inconvenientes que se han ido presentande en lo que va de este afio y, registros
fotograficos tomados el fin de semana, que hablan por si solo y muestran como la construccion nos
sigue perjudicando porque nuestros techos, piscina y zonas comunes permanecen totalmente
sucios debido a la gran cantidad de desperdicios, cemento, icopor, entre otros, que caen en
nuestras instalaciones; por todo lo anterior, solicitamos su rapida intervencion.

NATALIA M. PAREJA LOPEZ

Gerente Administrativa

C.C..Sr. Dioniso Velez, Alcaldia Mayor de Qar_tagena“de;ln;ia_vs*

CC. Sra. Carolina Olarte, Asotelca

C.C. Sr. Ignacio de Villareal Porras, Asobocala

*

AN E— OFT=00 £ INTT— IJ"

reservas@hotelcartagenamillennium.com-gerencia@hotelcarfagenamillennium.com

D K Bocagrande,Av San Martin No 7-135 PBX: (57 5}"6’6‘5871 1- Fax: 6550872 .Cel:320 5422804

www.hotelcartagenamillennium.com -Cartagena de Indias- Colombia
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Gerencia - ' .

De: Gerencna <gerencra@ho;elcaﬁagenamlllenmum com>

Enviado el: . ¢ jueVes: 39 de Bnero.de 2015 9:08".

Para: Eder Castillo (edercastlllo@grupoocean com co); edercastillo@hotmail.com
CcC: tesoreria@hotelcartagenamillennium.com; Elsa Castellar C

(amadellaves@hotelcartagenamillennium.com); jorge-karo999@hotmail.com
Asunto: Urgente

~

Buenos Dias:

Eder el presente correo es con el fin de informarte por este medio lo mismo que te dije ahora que conversamos por celular;
Desde hace media hora no sé qué estara pasando en la construccidn pero el ruido que se estd generando tiene a mis
huéspedes asustados necesito que por favor revises eso enseguida. Por otro lado, la poli sombra que esta prometida desde
inicios de la construccion en el afio 2010 para proteccion del hotel adn no ha sido instalada.

Por ultimo, la semana pasada enviaron una carta informando de que harian limpieza de nuestros techos, te quiero

confirmar que el trabajo no se ha realizado, por lo tanto esta carta no tiene validez hasta que los trabajos no se hagan.
Gracias,

A { i
A% G);ﬁ%’m

A G

MITENN o =

Natalia Pareja L.

q’eren’re Administrativa

ofel Cartagena Millennium

Tel 6424747
www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena
Tel: 6424744
www.hoteleschailofte.com
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. GerenclaY<gerencxa@hotelcartagenam:llenmum com>
Emnado el: 7

b ' {sabado, U7.defebrero dei2015:43:30 < -

Para; - o 3 Eder Castild (edercasﬂllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com
CC: »/ % 7. . Residente siso Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co);

. ) . ~tesoreria@hotelcartagenamillennium.com,; jorge-karo999@hotmail.com
Asunto: *- _RE: Tabla techos Hotel Millennium
Marca de seguimiento: Segunmiento ﬁ*
Estado de marca: Completado
Categorfas: - . ln}portar!te, o
Buenas Tardes: ‘ o

7

Eder, sonfa1:37 pmydela construccnon -0 han parado con el ruido, no se supone que frabajan medio dia hoy??7?
Ayudame por favor, sxguen las quejas de huespedes

Gracias, el
NATALIA :

De- Gerencxa [manlto gerencna@hotelcartagenamillennlum com]
Enviado.el:'sabado, 07 de febrero'de 2015 12:29
Para: Eder Castillo (edercastillo@grupoocean.com co); edercastillo@hotmail.com

s e T

F§c Residente siso Myrella Higuera (resmlente.sxso@grupoocean.com.co), tesoreria@hotelcartagenamillennium.com; jorge-
_<aro999@hotmail.com . . P TN

Asunto: Tabla techos Hotel Mnllennium ‘?f ST

Buenas Tardes: N

Mireya, envio foto de la tabla que cayé al techo, esta es atra, diferente a la que te entregue la semana pasada (AMBAS
CAEN CON CLAVOS AFILADOS).... Por favor informar cudndo pondran la poli sombra para nuestra proteccion, los problemas
siguen: ruido en horas muy tempranas, cafda de objetos de todo tipo en nuestros techos e instalaciones (ejemplo: piscina),
polvo, agua gque cae e ignoramos de donde proviene.....

Por Gltimo, estoy esperando la limpieza de los techos, en este afio no se ha realizado.

O

1+
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Gerencia - ’

, /5

De:
Enviado el:
Para:

¥

CC:
Asunto:
Datos adjuntos:

Marca de seguimiento:
Estado de marca:

Categorias:

Buenas tardes:

Eder y Mireya, como estan?

Gerencia <gerencla@hotelcaﬂagenamullenmum com>

“$abado, 1 1°dé abrilide: 201514100 ~"

Eder Castillo (edercastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso
Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)

'AMA DE LLAVE', jorge-karo999@hotmail.com

Limpieza

DSC01664.JPG; DSC01659.JPG; DSC01660.JPG; DSC01661.JPG; DSC01662.JPG;
DSC01663.JPG; DSC01657.JPG; DSC01654.JPG

Seguimiento
Completado

Importante

Necesito que por favor me colaboren con el tema de la limpieza de los techos y la malla azul de proteccién que me

instalaron en la zona de la piscina... Ustedes las instalaron pero saben que el compromiso es que me limpien puesto que la
Ovista de algunas habitaciones es hacia su construccién y por ende hacia estas basura....

Envio las fotas tomadas hoy.... .

Por otro lado, me dijeron que la ldmina de Eternit que nuevamente partieron (arriba habitacién 221) fue curada mas no
Oa'emplazada , 0jo con esto pues el arreglo debe ser el remplazo de la misma; por Gltimo, te recuerdo que me vas ayudar a

curar algunas de las grietas (por lo menos las mas grandes) que me salieron, cuando haremos el recorrido? O no sé siya el

personal que me enviaste te paso las fotos, porque Jorge (Mtto) hizo el recorrido con ellos y tomaron fotos de todo.

Gracias y quedo atenta.

;“ . Crafolic )
MILTERNNTOM . (C;

MNatalia Pareja L.

Gerente Administrativa
otel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcatagenamillennium.com

Hotel Charlotte Cartagena

el: 6424744

ww.hotelescharlotie.com
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De: : " Gerencia <gerencia@hbtelcartagenamlllenmum com>
Enviado el: ¢+ FENESIOC de*a‘eb’?’élg’”a‘”ﬂe”%l%ﬁf&%lis@ e
Para: Eder Castillo (edercastlllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com
cc: Residente siso Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co);
- tesoreria@hotelcartagenamillennium.com; jorge-karo999@hotmail.com
Asunto: RV: RUIDOS EN LA CONSTRUCCION
Marca de seguimiento:  Seguimiento
Estado de marca: Completado
Categorias: Importante
Buenas Tardes:

Eder, de recepcion me informan hoy que ayer DOMINGO a las 7 am de la construccién provenian ruidos muy fuertes, gus
tuvieron que llamar a la policia para que conversara con tus trabajadores y pararan... Por favor inférmame en qué horario
estdn trabajando porque no pueden afectarme mas de lo que ya nos han afectado. El domingo es el dia en que mi piscina
fiene mayor movimiento y los huéspedes suelen dormir hasta tarde.

acias,
M’ wfie
Chadolle
Gu,LE"‘x‘?\?wM Cﬁ"’ :

Natalia Pareja L.
Gerente Administrativa
Hotel Carlagena Millennium
Tel: 6424747
. www.holelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena
Tel: 6424744
* www.hotelescharlotie.com

fe
ot i ¢ A W Avr ot by A N o @

De: Recepcion Millennium {mailto: recepcion1@hotelcartagenamillenn|um com]
Enviado el: Junes, 09 de febrero de 2015 11:52

ara: 'Gerencia’
unto: RUIDOS EN LA CONSTRUCCION.

Buen dia, Sra. Natalia le informo que de la construccion estaban emitiendo ruido lo cual se consideraba
como contaminacion auditiva sin mencionar que. fue el dia domingo-08 de febrero alrededor de las 7:00
am e T

Le envio para su informacion.y fines pertinentes
Atte..

Anny Carvajal
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Gracias y espero sus comentarios.

I’ |¢ o
~;~£ el 1t - Qﬁ%gm
smitTENNIoM, C’“’; o

Matalia Pareja L.

rente Administrativa

otel Cartagena Millennium

Tel: $424747 -
www.holelcartagenamillennium.com
Hotel Charloite Carfagena
\_/ 6424744
www.hotelescharloiie.com
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De: .Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com>

Enviado el: .o 0heS, A3 de Abil de 2095°16:43° 7%

Para: Eder Castillo (edercastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com

CC: Residente siso Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co); jorge-karo999
@hotmail.com; tesoreria@hotelcartagenamillennium.com

Asunto: RV: FOTOS DUCHA PISCINA HOTEL MILLENNIUM

Datos adjuntos: IMG_20150412_112208.jpg; IMG_20150412_112213.jpg; IMG_20150412_112232.jpg; IMG_

20150412_112240.jpg; IMG_20150412_112250.jpg

Categorias: Importante

Buenas tardes:

Eder y Mireya favor revisar estas fotografias, son de la zona de la piscina que actuaimente ustedes estén trabajando....
Necesito su arreglo...

Gracias,

NATALIA PAREJA LOPEZ

{3 Fadia Fals Figueroa [mailto:tesoreria@hotelcartagenamillennium.com]
Enviado el: domingo, 12 de abril de 2015 11:51
Para: 'Gerencia"; 'MARTICELA ROMERQ'
Asunto: RV: FOTOS DUCHA PISCINA HOTEL MILLENNIUM

'Oenos dias

Sra. Natalia

En mi recorrido al hotel Millennium el dia 12 de abril de 2015 en mi labor de gerente de turno, me
percaté que en la regadera de la piscina del hotel las piedras de la pared se estan desprendiendo,
habian unas piedras en el suelo , esto me imagino que es producto de la vibracion de los trabajos de ia
construccion.

Adjunto envido las fotos y también la regadera que se encuentra toda sucia de residuos de concreto,

gracias

A%
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Gerencia . - ‘ '
De: Gerencia <gerenma@hotelcauagenamlllenmum com> \
Enviado el: $dbado; 18'de abiilde:201512:17 -
Para: . “Eder Castlllo (edercastlllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com
CC: Residente siso Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co); jorge-karo999
@hotmail.com; 'AMA DE LLAVE'
Asunto: RV: RECORDATORIO DE MANTENIMIENTO
Marca de seguimiento:  Seguimiento
Estado de marca: Marcado
Categorias: Importante

Buenas tardes:

Eder, como estds?

El dia jueves quedamos en hacer un recorrido pero nadie llegé de la construccidn, mira todas las habitaciones que me
relaciona la Ama de Llaves que tienen grietas, y como te dije por teléfono muchas de estas grietas ya se han arreglado 1, 2 ¢
mas veces ya quiero que ustedes se apersonen y me colaboren porque mi jefe de mantenimiento no da abasto.

Esto es urgente...

( >r‘acias,

NATALIA

PD. Ya se enteraron que ayer cayo nuevamente mezcla de cemento en nuestras instalaciones?

{ ?.. r—— A At TR Ve Pdek 7 hews P AT Smeeta e

De: MARTICELA ROMERQO [mailto: amadellaves@hotelcartagenamlllnnlum com]
Enviado el: sabado, 18 de abril de 2015 11:15
Para: gerencia@hotelcartagenamillennium.com
Asunto: RECORDATORIO DE MANTENIMIENTO

Buenos dias sefiora Nathalia,

Para recordarle las habitaciones de Millennium que estdn rajadas:
217 rajada en pared por las camas, por el comedor y en las dos pared dg la parte de afuera.
221 rajada por los espejos

2% rajada en el techa
raja en techo del bafio

305 raja en el techo .
Gracias, .
¢ ﬁC
£ARTAGENA . o
BMILLENNIUM

MARTICELA ROMERO MORALES

tAma de LLaves

Hotel Cartagena Millennium

Hotel Charlotte Cartagena
A247 4T - 6424744
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Gerencia " . 4

De: Gerencia <gerenc;a@hotelcartagenamlllenmum com> ‘

Enviado el: . AViemEs, 24 ‘detabrikde2015°13:09..

Para: Edér Castilio (edercastxllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com

cC: Residente siso Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co); ‘AMA DE LLAVE'; jorge-
- karo999@hotmail.com

Asunto: Pendientes

Marca de seguimiento:  Seguimiento

Estado de marca: Completado
Categorias: Importante
Buenas Tardes:

Eder, para informarte que el personal que me enviaste para limpiar el cemento de las terrazas de las habitaciones no vino
hoy. La poli sombra también necesita limpieza. Y por titimo, segtin el recorrido que hice con el maestro que han definido?
Gracias,

O-
MILLH *éi’fium CC@

@wmiaﬁa Pareja L.

Gerente Administrativa
Hetel Carfagena Millennium
Tel: 424747
www.hotelcartagenamillennivm.com
Hotel Charlotte Cartagena
Tel: 6424744
www.hotelescharlolie.com
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Gerendia® - -

De: Qg(eggri’ay‘<g_§§[§qnnqjg@h?gtejpartagengmﬂ!ggnium.com>

Enviado el: wv iares;12de.mayo.deid015:47:33 -

Para: Eder Casﬁllo (edercastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso

Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)

CC: Jorge-karo999@hotmail.com; 'AMA DE LLAVE'

Asunto: RV: RELACION EVENTOS MILLENNIUM - CHARLOTTE

Buenas Tardes.

Eder, cémo estds?
Te escribo por favor para que me colabores con estos 3 dias {13 ~ 14 y 15 de Mayo) que tendré eventos en la terraza del

Hotel. La idea es que no me generen tanto ruido y muchos menos sucio..... Son empresas importantes para mi y son eventos
distintos.

Por otro lado, qué ha pasado con los trabajos que me prometieron? Los techos siguen sucios, mande a revisar las canales
{bajantes) y el diagndstico es que estdn tapadas por la cantidad de sucio que tienen acumulado y que cae de la construccion

fe)ustedes; la malla azul de la zona de la piscina esta descolgada porque cayo un tabla en la Hab. 102 (aun no la recogen},
¢ grietas de las habitaciones y las areas siguen sin reparar???

-

Gracias,

oM 25

‘mb: Ih ,"Qg‘#é!’.u‘
ML TENNIOM, Q“”" >

Natalia Pareja L.

Gerente Adminisirativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747
www.holelcarfagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744
www.hotelescharlotie.com
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De: HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM [mailto:reservas@hotelcartagenamillennium.com]
Enviado el: martes, 12 de mayo de 2015 17:10

Para: 'Gerencia’

As@o: RELACION EVENTOS MILLENNIUM - CHARLOTTE

Sra. Natalia
De acuerdo a lo conversado envio relacién de evento para los hoteles asi:

MILLENNNIUM ‘
MAYO 13: EVENTO STF 8:00 AM -6:00PM

MAYO 14: EVENTO STF 8:00 AM - 6:00 PM

MAYO 14; EVENTO PDE 8:00 AM- 6:00 PM

MAYO 15; EVENTO PDE: 8:00 AM -6:00PM.,

MAYO 14: EVENTO INDIV 8:00AM -1:00 PM

| 1

CHARLOTTE
q
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MARTHA MENDOZA BELTRAN®* ~ " * ~*+ =~ \
Hotel Cartagena Millennium y Charlotte
Bocagrande Av San Martin N. 7-135
Tel: (5) 642 4747 /] 642 4744

Cel: 320 5498908

Web: www.hotelcartagenamillennium.com

www.hotelescharlotte.com \
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Geren ia * . ’

De: ) ) Gerencia <gerenma@hotelcartagenamnlenmum com>

Enviado el: v ‘zsébado’ 20 de jumo ‘46 201510:28., ‘
Para: Eder'Castlllo Ledercastlllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com

CC: ]axro dlonso herrera calderin (jairoah.60@hotmail.com) |
Asunto: RV: ESTADO DE LA PISCINA

Datos adjuntos: DSC02204.JPG; DSC02149.JPG; DSC02151.JPG; DSC02156.JPG; DSC02171.JPG;

DSC02174.JPG; DSC02178.JPG; DSC02181.JPG; DSC02185.JPG; DSC02187.JPG;
DSC02189.JPG; DSC02198.JPG; DSC02199.JPG; DSC02201.4PG

L3

Marca de seguimiento:  Seguimiento
Estado de marca: Completado

Categorias: Importante

Buenos dias:
Eder, te reenvié un correo del Recepcionista Luis Chiquillo informando que ayer se perdioé nuevamente la venta de
habitaciones por culpa de su construccién; en esta ocasién fueron (2) habitaciones Business (Valor $270.000 la noche <pu}
Cque iban a estar (5) dias, es decir, dejamos de percibir $2.700.000 (sin contar los posibles consumos de restaurante, i
bar, etc se pudieron haber generado), porque a pesar de gustarles la habitacion y las dreas al pasar por la piscina la vieror:
sucia y llena de icopor, escombros y mezcla de cemento, lo cual no es nuevo pero por estos dias se ha incrementado de
manera ALARMANTE. Te pido por favor una reunion de emergencia porque no podemas seguir afectades por sus trabajos
Adjunto registros fotograficos.

@G RACIAS,
M 7
.’.sm‘r,;’v! » . (J};@E@
MILTERN Cw

Natalia Parejo L.
Gerente Administrativa
Hotel Cartagena Millennium . -
Tel: 4424747
www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena
GTel: 6424744
www.hotelescharloite.com

OO U e i A s et gt Rt ran e -

Qe‘ Recepcion Mlllenmum [mallto recepcioni@hotelcartagenamillennium.com]
nviado el: viernes, 19 de junio de 2015 16:33

Para: 'Gerencia’

Asunto: ESTADO DE LA PISCINA

Buenas tardes,

En el dia de hoy como se ha venido presentando en los tltimos meses llegaron dos huésped de Brasil que realizaron su

reserva por booking hab business (2) con tarifa de $270.000 cada una; al llegar al hotel pidieron ver fas habitaciones la

cuales les mostramos y les gusto, pero al pasar por el drea de fa piscina encontraron que esta se encontraba sucia por los ::’_
escombros que le caen de la construccién de alado y tomaron la decision de no hospedarse en el hotel.

Ya como ellas van varias personas que han tomado la decisién de no hospedarse en el hotel no solo por el sucio en la piscina
si no por el ruido que realizan desde tempranas horas.




i

ki

— AT

-
.
N
u
(ﬁ cixu
§
Fo v fou
. 1

-
-
IS
~
p
L

P

<

Y




) )
2 % a‘
- 4 £ N 2y o N N3
M ..
A THL
CARTAGENA 3

MILLENNIUM =~ ..

Luis chiquillo

RECEPCION

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com
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SOCIEDAD COLOMBIANA DE ARQUITECTOS
i REGIONAL BOLIVAR
REGIONAL
BOLIVAR
Cartagena de Indias, 5 de agosto de 2015
VISITA TECNICA DE INSPECCION
O
O,

)




ﬂc,m, SOCIEDAD COLOMBIANA DE ARQUITECTOS
figmmffi REGIONAL BOLIVAR

GIONAL
BOLIVAR

RADICACION PLANEACION: EXT-AMC-OFI-15-0009469

OFICIO: AMC-OFI-0012076-2015

DIRECCION DEL INMUEBLE: BARRIO BOCAGRANDE AVENIDA SAN
MARTIN NO. 7-135

QUEJOSO: NATALIA PAREJA LOPEZ ADMINISTRADORA HOTEL
CARTAGENA MILLENNIUM

DENUNCIADO: GRUPO OCEAN S.A

HECHOS: PRESUNTA VIOLACION A NORMAS DE SEGURIDAD DE OBRA EN
EJECUCION.

El dia 5 de agosto de 2015, segun solicitud de la Secretaria de Planeacion

Distrital, se procedi6 a practicar visita técnica de inspeccidn al inmueble ubicado

Barrio Bocagrande Cra 1 No. 7-106 con el fin de verificar presunta violacién a las

normas de seguridad de obra en ejecucion por parte del Grupo Ocean S.A.

Por lo anterior se precedio a verificar:

Determinar la identidad del denunciado.

La identidad del encargado de la obra.

El tipo de obra que se adelanta.

Fecha probable de inicio de las mismas.

El estado en que se encuentran las obras

Si cuenta con la licencia de construccion expedida por la autoridad
competente

Identificacion y ubicacién concreta de la obra en ejecucion.

f!
/
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—ﬂ SOCIEDAD COLOMBIANA DE ARQUITECTOS
Anguectas REGIONAL BOLIVAR
Sy

RESULTADO DE LA VISITA TECNICA DE INSPECCION

1

La identidad del denunciado es el Sr. Gilberto Enrique Alvarez Mulford,
representante Legal de la sociedad Inversiones Las Palmeras Lida., quien a
su vez actha como fideicomitenie dentro del patrimonio auténomo
denominado Fideicomiso Cartagena Ocean Tower.

La persona encargada de la obra es el Arq. Eder Castillo de la Torre.

El tipo de obra que se adelanta es un proyecto de dos torres, una donde se
desarrolla un hotel con 240 habitaciones y la torre No .2 contiene 152
apartamentos.

La fecha probable de inicio de las mismas fue entre octubre y noviembre de
2011.

El estado en que se encuentran las obras es en estructura, obra gris y obra
blanca.

Cuenta con la licencia de construccién No. 0082 del 11 de mayo de 2011 en
la modalidad de obra nueva y Licencia de construccion en la modalidad de
modificacién con el No 173 del 8 de julio de 2014 expedidas por la
Curaduria No. 2 del Distrito de Cartagena. Se anexa.

La Identificacion y ubicacién concreta de la obra en ejecucién es: Cra 1 No.
7-108, Cra 1 No. 7-84 Cra 1, No. 7-176 y Cra 1 No. 7-130, cuya cabida y
medidas y linderos estan senalados en la escritura publica No. 1.633 del 13
de junio de 2012 de la Notaria Tercera de Cartagena.

Visitado el hotel Millennium vy ante la infinidad de problemas causados por la
construccién del proyectio Cartagena Ocean Tower y dada la magnitud de la obra
en mencion, se pudo constatar que:

1-

Por los dafios causados por la caida de objetos de la construccion, tales
como: cemento, piedras, varillas, concreto, icopor, se vieron precisado a
clausurar el servicio de 18 habitaciones, las terrazas internas y la piscina
del Hotel, para evitar inconvenientes a la integridad fisica de los
huéspedes.
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2- La constructora colocé una proteccidn sobre la cubieria de asbesto
cemento (canaletas). Esta esiructura con los aguaceros acaecidos en la
ciudad, cedié y cayé sobre una habitacidon, ocasionando mas perjuicios a
dicho Hotel. Se anexa copia del email enviado a los encargados de la obra
del Cartagena Ocean Tower el cual explica la situacidon apremiante que
vivieron. Adicional a la estructura metalica, colocaron una polisombra
cubriendo el area de la piscina, pero el mugre sigue cayendo sobre la
misma.

3- La obra en primera instancia fue suspendida por el EPA el dia 28 de abril
de 2014, debido a que estaban fundiendo una estructura y al no tener las
protecciones adecuadas, cayo gran cantidad de concreto sobre la piscina.
(se anexa acta de imposicién de medida preventiva).

4- Asi mismo el 22 de junio la administradora del Hotel Sra. Natalia Pareja
Lépez, envid oficio (se anexa copia) al representante legal Sr. Gilberto
Alvarez Mulford, donde le solicitan nuevamente tomar las medidas
correspondientes debido a que estan afectando enormemente la operacién
de dicho establecimiento comercial, por la no suspensién de obras los fines
de semana, ocasionando perturbacién al descanso de sus huéspedes y a
sus colaboradores.

CONCEPTO:

Dada la magnitud y envergadura de este proyecto, no _se cumple con las
medidas minimas de proteccién para evitar dafios a terceros, en especial al
Hotel y otros vecinos ubicados adjunto a la culata posterior, como es un
cerramiento de proteccion desde el primer al Gltimo piso de la construccidn, para
evitar caidas de objetos, los cuales atentan con la integridad fisica de las
personas.

Por lo tanto Planeacion Distrital debe intervenir sancionando dicha_Consiruccion

por la falta de prevision v seguridad con 168~prédios colindantes y por las
afectaciones ecoromicas™Beasionadas al Hotel Millennium, por no cumplir con las
N i
medldas _de proteccion_ _para ¢ esta_clase_de.obra, a pesar de las innumeraples
comunicaciones que este establec:mxento les ha enviado, informandoles sobre los

perjuicios que les estan causando.

24
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REGISTRO FOTOGRAFICO
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Habitacién clausurada por dafios en cubierta

Terraza de habitacidn cubierta de cemento
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OBRA [ | DENUNCIADO [ | O DENUNCIANTE j{[:
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:  Gerencia -
~
De: _ - Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com>
Enviado el: Wednesday, July 29, 2015 2:11 PM
Para: Eder Castillo (edercastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso
Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)
CC: 'AMA DE LLAVE'; jadiermau15@hotmail.com; Recepcion Millennium (recepcion-
@hotelcartagenamillennium.com)
Asunto: Dafio techo Hab. 221

Datos adjuntos:
Marca de seguimiento:
Estado de marca:

Categorias:

Buenas tardes.

éder te cuento que paso lo que temia, el techo de proteccion que ustedes me tienen y que cubre la habitacion 221 "cedié"

DSC02372.JPG; DSC02373.JPG; DSC02374.JPG; DSC02375.JPG; DSC02376.JPG;
DSC02377.JPG; DSC02378.JPG; DSC02379.JPG; DSC02380.JPG; DSC02381.JPG

Seguimiento
Completado

Importante

Zon el fuerte aguacero que acaba de caer hizo que el techo de la habitacidn se cayera, las imagenes que te adjunto hablan

por si sola; requiero tu intervencién de manera URGENTE porque el agua que entraba por el techo caido inundaba varias
habitaciones y temo que si vuelve a llover pase algo peor, te en cuenta que tenemos en esa misma darea (17) habitaciones
mas de las cuales la mayoria esta ocupadas.

Gracias,

Natalia Pareja L.
Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com

Hotel Charlotte Cartagena
- Tel: 6424744
{  www.hotelescharlotte.com

O
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HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA.
Habitaciones Segin Estado

Recepcion:33 Ama de Llaves:00

M 4 @
MILTENNju LJ

Pagina: ldel
Fecha: 2015.08.05
Hora: 16:28:17
Corte:  2015.08.05

‘ 00 0S
;2102 SS 00 0 S DD
‘1.310355 00 0B DD .
14201 BS 10 0 S OO 0806
5202 SS 20 0 S 0O 0808
6203 SS 00 0S DD
17204 SS 00 0S DD .
{8205 SS 1 0 0 S OD 0806
'9206 SS 00 0B DO
10207 BS 00 0S DD
11208 SS 00 0 S DO .
12209 SS 106 0 S QOO 08.06
3210 SS 1 0 0 S 00 08.07
4211 SS 10 0 S 00 08.07
1522255 2 0 0 S 00 08.09
62”55 21 0 S 00 0808
17214 SS 00 0 S DD
18215 SS 00 0 S DD
19216 ss.#0 0 0 S DD .
20 21766L,0 0 0 B DD -
2t 218 00 0B DD
12219¥55, 0 0 0 B DO
.zazszﬁ/»o 00B DD .
22221485 0 0 0 B DO
252226500 0 B DD
26223V65 "0 0 0 B DO
2722455 _-00 0 B.DD
‘28225855 00 0-B DO .
;zezzstéf'/o 0. 0'B DO . ad
(30227 00 0B DO . C <~‘\‘0\(
31,228 <0.0 0B DO . - 7 .
133 230045,:.0 0 0 B DO
{342“{ 00 0B DD OS‘IQ}()\SK
s 2%.%€,00 08 DD .
!36 233%/ 00 0B DO -
;372341/23/0&0-0 B DO
38301 BS 10 0S QO
39302 SS 00 0 S DD
40303 BS 00 0 S DD
41304 BS 00 0 S DD
42305 SS 00 0S DD .
#8306 SS 10 0 S OD 0806
44307 SS 00 0 S DD
45308 SS 00 0 B DD .
46309 SS 00 0 B DO
47310 SS 0 0 0 B DD
le 311 Bs o 0 0S DD .
49312 SS 060 0S DD
50313 SS 0 0 0 B DO
'
Tp :Tipo de Habitacién Al : Estado seglin Ama de Llaves . @
-Ad : Total Adultos RC : Estado segtin Recepidn
Ni : Total Nifics Clv : Clave S

. Adi : Adicionales

JR—

Sal : Fecha de Salida (Mes.Dia)
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Cartagena, Agosto 21 de 2015 MILLENNIUM

Seriores:

GRUPO OCEAN S.A.

Att. Sr. Sergio Torres Reatiga
Representante Legal

Direccion: Bocagrande, Kra. 1 #7-182

Ciudad

- Adjunto a la presente enviamos registros fotograficos y facturas correspondiente al cobro (parcial)
de 15 dias de bloqueo de (18) habitaciones del Hotel Cartagena Millennium; lo anterior, por el dafio
causado por la constructora a nuestro techo desde el dia 29 de Julio del afio en curso.

HECHOS:

El dia 29 de Julio se nos cayé el techo de la Habitacién #221 del Hotel Cartagena Millennium
mientras caia en la ciudad un fuerte aguacero; el dafio se generé por la caida del techo de
proteccion instalado por la constructora Ocean Tower {construccion detras del hotel) que a su vez
partid nuesiro techo. El mismo dia se notificd de lo sucedido al arquitecto Eder Castillo para que se
apersonara del tema, el personal de la constructora vino y constato que el dafio era grande, para
su arreglo se requeria desmontar primero todo el techo de proteccion, no solo la parte averiada.
Ese mismo dia mientras estaba reunida con Eder Castillo (arquitecto) y su maestro de obra, el
sefior Carlos Cortes, les informe el nimero de habitaciones ocupadas en ese “ala” del hotel,
también les manifesté mi temor respecto a que otros techos se cayeran puesto que la proteccion
dafiada abarcaba varias habitaciones, ellos me dieron la razén y me aconsejaron cambiar ese

mismo dia de habitacién a los huéspedes alojados en ese “ala” y a la vez bloquearla toda, (18 -

habitaciones comprende el “ala” afectada en el hotel.

Desde el dia 29 de Julio y hasta la fecha las (18) habitaciones estan bloqueadas. A continuacién
relaciono el nimero de factura y el nimero de habitacién que se cobra en la misma, tenemos (3)
tipos de habitaciones, de ahi la diferencia en precio.

- Factura #34008 (29/07/2015 al 12/08/2015): cobro habitaciones de tipo Standard, Vir. $255.000
clu por noche, Total $61.200.000 mas IVA.

El nimero de las habitaciones que corresponden a ésta factura son:

1. Habitacion 218
2. Habitacion 219

reservas@hotelcartagenamillennium.com - gerencia@hotelcartagenamillennium.com

*
D Bocagrande, Av San Mariin No 7-135 - PBX:(57 5)6424747 Cel. 320 5498908 - 320 5490435
1 www .hotelcartagenamilennium.com Cartagena de Indias - Colombia
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3. Habitacion 220
4. Habitacidon 222
5. Habitacion 223
6. Habitacion 224
7. Habitacion 225
8. Habitacion 226
9. Habitacion 227
10. Habitacion 228
11. Habitacion 229
12. Habitacion 230
13. Habitacion 231
14. Habitacién 232
15. Habitacion 233
16. Habitacion 234

~ Factura #34007 (29/07/2015 al 12/08/2015). cobro habitacion #221, tipo Business, Vir. $320.000
por noche, Total $4.800.000 mas IVA .

- Factura #34006 (29/07/2015 al 12/08/2015): cobro habitacién #217, tipo Deluxe, VIr. $420.000 por
noche, Total $6.300.000 méas IVA.

Nota: Los dias faltantes serdn facturados cuando se desbloqueen las habitaciones, de igual

manera el arreglo de los muebles de cada una de las habitaciones con filtracién y daiio del
techo.

A continuacion adjunto los registros fotogréficos. @‘/

Daiio dentro Habitacién #221 di
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Durante la semana del 10 al 15 de Agosto, nuevamente llovié y se cayd parte del techo de
la habitacion #220 y parte del techo de los pasillos (frente hab. 222 y frente hab. 219),
gracias a Dios tenemos bloqueadas las habitaciones desde la 217 a la 234 por eso no
hubo ninguna novedad con los huéspedes y el personal del hotel.




En la zona de la piscina también se tuvo un problema con una parte del techo.
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Para finalizar este comunicado anexamos también copia de todos los correos elecirénicos que les
hemos compartido informando lo anteriormente relatado; esperamos que por esta ocasion el pago
sea oporfuno y se tomen finalmente todas las medidas de precaucion que durante estos cinco afios
de construccion han faltado, y asi evifar de que ocurra una fragedia.

Atentamente,

’

ATALIA M. PARBJA LOPEZ

Gerente Administrativa

C.C. Sr. Dioniso Velez, Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias
CC. Sra. Carolina Olarte, Asotelca
C.C. Sr. Ignacio de Villareal Porras, Asobocala

"C.C. Sr. Plinio Pinzén Ortiz, Sociedad Colombia de Arquitectos Regional Bolivar

reservas@hotelcartagenamillennium.com - gerencia@hotelcariagenamillennium.com

*
D Bocagrande, Av San Martin No 7-135 - PBX:(57 5)}6424747 Cel. 320 5498908 - 320 5490435
1 www.hotelcartagenamillennium.com Cartagena de Indias - Colombia
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- - ‘ FACTURA DE VENTA
M FACTURA ’51
caBgIEL HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. Hm,034008 ‘
MILLENNIUM . . Nit. 900055058-8 Fecha Factura
Resolucion de Facturacion # 60000088709 con Prefijo HM del 31960 al 1000000 del 08/01/2015 2015.08.20
2 Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 VO
Teléfonos: (5) 6658711~ 6658499-6658092 Fax: (5) 6659365 Fecha Vencimiento
03 4008 Cartagena- Colombla 2015.09.19
REGIMEN COMUN H ora" !
03 4007 FAVOR ABSTENERSE DE APLICAR RETENCION EN LA FUENTE SOBRE SERVICIOS HOTELEROS PP
“SEGUN ARTICULO 4 DEL DECRETO 2755 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003" 11:15:30
(Nombre: C.C / Nit: Folio: Habitacidn: Noches:
GRUPO OCEAN SA NT 900200977 033157 0 ;
Direccion: Ciudad: Fecha Llegada: | Fecha Salida: Caja: Plan: !
BOCAGRANDE CRA 1 N7 -182 CARTAGENA 2015.08.20 }(’.(15.08.20 66 !
Huésped: Compaifiia: Numero de Personas
GRUPO OCEAN SA GRUPO OCEAN SA Adultos: 1 Nifios: 0
Fecha 2015.08.20
1ALOJAMIENTO; GRUPO OCEAN SA 70,992,000.00 70,992,000.00 |
1000GRUPQ OCEAN SA ‘ -70,992,000.00 0.00
| Sub Totales 5 , 70,992,000 00 -70,992,000.00 0.00
| : R : i pL i |
1 ALOJI—\MIENTO 61,200,000.00 Cargos No Gravados 0.00 ‘
1000 PAGOS -70,992,000.00 - Total Cargos Gravados 61,200,000.00
C") Total Cargos Gravados 16.00%: 61,200, 000.00
7] Total IVA 16.00%: 9,792,000.00
Total IVA 9,792, 000.0u
Total IMPTO CONSUMO 0.00
Total Abonos Y Pagos 0.00
Total Cxkc 70,992,000.00
Total Retencidn 0.00
/ Total 0.00
/
//’
i
1
@! |
i
!
|
za}/or consignar en la C;enéa Corrilente 253014070 Total Cargos Total: Total Abonos: CxC. .
O eanco BBVA a nombre de Hotel Cartagena 70,992,000.00 70 992,000.00 (70,992,000.00) |
Bl T AR T {| Forma de Pago !
CxC Empresas GRUPO OCEAN SA E
Nombre: ; i ‘e
Firma Base Retencion -9,792,000.00 ‘
Entlendo que mi responsabilldad por esta cuenta sigye vigente y me Total Factura 70,992,000.00 '
ago personalmente responsable en el caso que la persona, compafifa Propina |
0 asoclacién Indicada dejase de pagar parcial o totalmente la suma a — i i $0.00
cancelar aqui especificada C.C. I
Esta factura se asimilard en sus efectos a la letra de camblo, segln el HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. OFICINAS RESERVAS
articulo 774 Y 779 del codigo de comercio. Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 Bocagrande Av. San Martin # 7- 135

Esta factura causara intereses de mora a la tasa vigente transcurridos
30 dias a partir de la fecha de su expedicién. ARTICULO 12 DE LA c Colombi

LEY 446 DE 1998. artagena- Colombia
-

Fax: (5) 6659365

Cartagena- Colombia

Teléfonos: (5) 6658711~ 6658499-6658092 Fax: (5) 6659364 1 Sletonos: () 6658711- 6658499-6656097

Extra 2 - Detallada

£0



FACTURA DE VENTA

1\ K * FACTURA .
cabgiEL HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. Hm. 034007
MILLENNIUM . Nit. 900055058-8 Fecha Factura
Resolucidn de Facturacidn # 60000088709 con Prefijo HM del 31960 al 1000000 del 08/01/2015 2015.08.20
E Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 VO,
Teléfonos: (5) 6658711- 66584991-66'1538092 Fax: (5) 6659365 Fecha Vencimiento
034006 Cartagena- Colombla 2015.09.19
REGIMEN COMUN Hora:
034007 FAVOR ABSTENERSE DE APLICAR RETENCION EN LA FUENTE SOBRE SERVICIOS HOTELEROS e
"SEGUN ARTICULO 4 DEL DECRETO 2755 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003" 11:14:56
(Nombre: C.C/ Nit: Folio: Habitacién: Noches: ;
GRUPO OCEAN SA NT 900200977 033157 0
Direccion: Ciudad: Fecha Llegada: | Fecha Salida: Caja: Plan:
BOCAGRANDE CRA 1 N 7-182 CARTAGENA 2015.08.20 2015.08.20 66 ‘
Huésped: Compaiiia: Nimero de Personas
GRUPO OCEAN SA GRUPO OCEAN SA Adultos: 1 Nifios: 0
_ Concepto Valor o i bonos RS
Fecha 2015.08.20
1ALOJAMIENTO; GRUPO OCEAN SA BUSINESS 4,800,000.00 768,000.00 5,568,000.00 5,568,000.00
41VA DEL DIA Aug 20 2015 E acumuladg 10,560,000.00 5,568,000.00
1000GRUPO OCEAN SA 0.00 0.00 -5,568,000.00 000
Sub Totales _ _____4,800,000.00 ____768,000.00 5,568,000.00 -5,568,000.00 0.00
5. Z_Resumen_Impuestos -
1 4,800,000.00 {1 Cargos No Gravados 0.00
4 iva 10,560,000.00 Cargos Gravados 4,800,000.00
C).OOO PAGOS -5,568,000.00 Total Cargos Gravados 16.00%: 4,800,000.00
Total IVA 16.00%: 768,000.00
Total IVA 768,000.00
Total IMPTO CONSUMO 0.00 !
Total Abonos Y Pagos 0.00 !
Total Cxc 5,568,000.00
Total Retencién 0.00
Total 0.00
@)
Favor consignar en la Cuenta Corriente 253014070 Total Cargos Total: Total Abonos: cxC: |
del Banco BEVA a iombre de Hotel Cartagena 5,568,000.00 5,568,000.00 ( 5,568,000.00)
"” Forma de Pago [
CxC Empresas GRUPO OCEAN SA i
. j “Firma ‘ Base Retencién $9,792,000.00
Entiendo que mi responsabilidad por esta cuenta sigue vigente y me Total Factura $5,568,000.00
hago personalmente responsable en el caso que la persona, compafiia Propina
o asoclacién indicada dejase de pagar parcial o totalmente la suma a $0.00
cancelar aqui especificada C.C.
Esta factura se asimilard en sus efectos a la letra de cambio, segtin el HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. OFICINAS RESERVAS
El;rttlcuf]aoct7u7:; :azz gellr]i ﬂggsd:ecrc:gzrcalol; tasa vigente transcurridos Bocagrands Av. San Martin # 7- 135 TelléB: Cagra?:;6/;‘;'8§/'alrll M::slg:g; -6é3209?
sta I I r I ranscurTi P onos: - -
. Teléfonos: (5) 6658711~ 66 - : g
30 dias a partir de la fecha de su expedicién. ARTICULO 12 DE LA elefonos: (5) Cart 6 58_421562?092 Fax: (5) 665936 Fax: (5) 6659365 :
LEY 446 DE 1998, agena- Lolombia Cartagena- Colombia :
\.

Extra - Detallada

59



. * t FACTURA DE VENTA i
s h ﬂ FACTURA 6 3

calelEL HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. Hm.034006
MILLENNIUM . Nit. 900055058-8 Fecha Factura
Resolucion de Facturacidn # 60000088709 con Prefijo HM del 31960 al 1000000 del 08/01/2015 2015.08.20
M Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 T
Teléfonos: (5) 6656711~ 6658499-6658092 Fax: (5) 6659365 Fecha Vencimiento
‘artagena- olombia
034006 REGIMEN COMUN l%%lrg',og-lg
034007 FAVOR ABSTENERSE DE APLICAR RETENCION EN LA FUENTE SOBRE SERVICIOS HOTELEROS ora:
"SEGUN ARTICULO 4 DEL DECRETQ 2755 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003" 11:14:50
(Nombre: C.C/Nit: . Folio: Habitacion: Noches:
GRUPO OCEAN SA NT 900200977 033157 0 !
Direccion: Ciudad: Fecha Llegada: ‘| Fecha Salida: Caja: Plan: i
BOCAGRANDE CRA1 N7 -182 CARTAGENA 2015.08.20 2015.08.20 66 |
Huésped: Compaiiia: Namero de Personas
GRUPO OCEAN SA GRUPO QCEAN SA Adultos: 1 Nifios: 0
e ] . e O em | ow .
Fecha 2015.08.20
1ALOJAMIENTO; GRUPO OCEAN SA DELUX 21 6,300,000.00 1,008,000.00 7,308,000.00 7,308,000.00
4IvA  DEL DIA Aug 20 2015 M 1,008,000.00 7,308,000.00 |
1000GRUPO OCEAN SA ‘ 0.00 0. -7,308,000.00 00y
,30 7,308,000.00 -7,308,000.00 0.00‘1

|

1 6,300,000.00 Cargos No Gravados. 0.00
CS IVa 1,008,000.00 otal Cargos Gravados 6,300,000.00
/700 PAGOS -7,308,000.00 Total Cargos Gravados 16.00%: 6,300,000.00 !

Total IVA 16.00%: 1,008,000.00 )
Total IVA 1,008,000.00
Total IMPTO CONSUMO 0.00
Total Abonos Y Pagos 0.00
Total Cxc 7,308,000.60
Total Retencidn 0.00
Total 0.00

/
1
Sa}lor conslgr{,ar ehla Ct:’enctia ﬁoni?r(l:te 253014070 Total Cargos Total: Total Abonos: CxC:
Bi BB!
o eanco BBVA a nomére de Hotel Cartagena 7,308,000.00 7,308,000.00 ( 7,308,000.00)
" .- JTRASPASO.A.PARTICULARES TSRS Forma de Pago !
CxC Empresas GRUPO OCEAN SA
Nombre: . — .
. Firma Base Retencion $0.00
Entiendo que mi responsabilidad por esta cuenta sigue vigente y me Total Factura $7,308,000.00
hago personalmente responsable en el caso que la persona, compafifa Propina e
o asoclacién indicada dejase de pagar parcial o totalmente [a suma a i $0.00
cancelar aqui especificada C.C.
Esta factura se asimilara en sus efectos a la letra de camblo, segtin el HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. OFICINAS RESERVAS
articulo 774 Y 779 del codigo de comercio. Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 Bocagrande Av. San Martin # 7- 135

Esta factura causara intereses de mora a la tasa vigente transcurridos ‘ . _ " . d4 Teléfonos: (5) 6658711- 6658499-6658092
30 dias a partir de la fecha de su expedicién. ARTICULO 12 DE LA Telefonos: (5) 6658711~ 6658499-6658092 Fax: (5) 6659361 Fax: (5) 6659365

I
LEY 446 DE 1998. Cartagena- Colombla Cartagena- Colombia 5 8
. e /

Maestra - Detallada




Gerencia

De: _Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com=>

Enviado el: | Wednesday, July 29, 2015 5:09 PM___

Para: Eder Castillo (edercastlllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso
Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)

ccC: 'AMA DE LLAVE', jadiermaut15@hotmail.com; Recepcion Millennium (recepcion1
@hotelcartagenamillennium.com)

Asunto: RE: Dafio techo Hab. 221

L

Buenas tardes:

Eder, siguiendo tus recomendaciones te confirmo que vamos a desocupar parte del segundo piso del hotel (desde la
habitacion 217 hasta la habitacién 234) como medida de precaucién por el dafio que se ha ocasionado hoy en la Habitacidon
221,

Revisare cuantas habitaciones tenia ocupadas (al medio dia eran méas de la mitad) para cuantificar este bloqueo masivo
porque como entenderas son habitaciones que no podran venderse (Ingresos dejados de percibir) hasta que asi me lo
informes.

Gracias,

Qtalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747
www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744
www.hotelescharlotte.com

De: Gerencia [mailto:gerencia@hotelcartagenamillennium.com]
'—d—"/—_—- rd oy . . s -
@\ﬂ;ﬂ_@g@l: miércoles, 29 de julio de 2015 14:11
Para: Eder Castillo (edercastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso Myrella Higuera
(residente.siso@grupoocean.com.co)
.6:: '‘AMA DE LLAVE"; jadiermaul5@hotmail.com; Recepcion Millennium (recepcion1@hotelcartagenamillennium.com)
sunto: Dafo techo Hab. 221

Buenas tardes.

Eder te cuento que paso lo que temia, el techo de proteccidon que ustedes me tienen y que cubre la habitacion 221 "cedio”
y con el fuerte aguacero que acaba de caer hizo que el techo de la habitacion se cayera, las imagenes que te adjunto hablan
por si sola; requiero tu intervencién de manera URGENTE porque el agua que entraba por el techo caido inundaba varias
habitaciones y temo que si vuelve a llover pase algo peor, te en cuenta que tenemos en esa misma drea (17) habitaciones
mas de [as cuales la mayoria estd ocupadas.

Gracias,

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747
www.hotelcartagenamillennium.com
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Gerencia

De: Gerencxa a <gerencia@hotelcartagenamillennium.com>

Enviado el: Monday, August 03, 2015 7:33 PM. /

Para: Eder Castillo (edercastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso
Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)

CC: ‘AMA DE LLAVE'; Recepcion Millennium (recepcion1@hotelcartagenamillennium.com);
‘cartera@hotelcartagenamillennium.com'’

Asunto: RV: informe

Marca de seguimiento:  Seguimiento
Estado de marca: Completado

Categorias: Importante

Buenas noches:
Eder, para tu informacién... Después enviare las cuentas.
Gracias,

@
Ml L‘E \‘HUM @@

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747
www.hotelcartfagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744
www.hotelescharlotie.com

De: MARTICELA ROMERO [mailto:amadellaves@hotelcartagenamillnnium.com]
Enviado el: Thursday, July 30, 2015 3:47 PM

ﬁra: gerencia@hotelcartagenamillennium.com
~sunto: informe

Buenas tardes sefiora Natalia, para informarle que por el dafio que se presenté en la habitacién 221 de millennium, le
cayo agua a un cuadro, a un mueble y estos tienen la madera levantada y también se mojé un sofa cama, el cual mande
a lavar en el dfa de hoy.

M

oy
CART&K‘; A

MILLENNIUM
MARTICELA ROMERO MORALES
Ama de LLaves

Hotel Cartagena Millennium
Hotel Charlotte Cartagena
6424747 - 6424744
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Gerencia

De: Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com>

Enviado el: ; Wednesday, August 19, 2015 4:16 PM__

Para: 'Eder Castillo'

CC: ‘Yovaris'; 'Anibal Sotomayor'; Residente siso (residente.siso@grupoocean.com.co); KARINA
PAOLA BENJUMEA ACUNA (grupoocean@grupoocean.com.co); 'Gerente Proyecto Carolina
Torres'

Asunto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Marca de seguimiento: = Seguimiento

Estado de marca: Completado

Categorias: Importante

Buenas tardes:

Eder, estoy a la espera del envio del RUT correspondiente al Grupo Ocean para enviarte una primera factura por el blogueo
de las habitaciones (217 a 234) del hotel Millennium,.

Gracias,

O
: P
Mﬂfillgi_l\ﬁ{ftfﬁjgﬂ @

Natalia Pareja L.

Gerente Adminisirativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com

Hotel Charlotte Cartagena )
Tel: 6424744

www.hotelescharloite.com

@: Eder Castillo [mailto:edercastillo@grupoocean.com.co]
¢nviado el Tuesday, August 18, 20159:06 AM™ - »
Para: Gerencia '
CC: Residente siso Myrella Higuera; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; Recepcion Millennium; Gerente Proyecto
Carolina Torres; KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA .
Asunto: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Natalia buenos dias,

Mis comentarios a tus preguntas abajo en rojo y en mayuscula.

Cordialmente

ARQ. EDER CASTILLO DE LA TORRE




A

DIRECTOR GENERAL DE OBRA

CARTAGENA OCEAN TOWERS

Celular - 3168782039

edercastillo@grupoocean.com.co

From: gerencia@hotelcartagenamillennium.com
To: edercastillo@grupoocean.com.co; edercastillo@hotmail.com
CC.: residente.siso@grupoocean.com.co; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com;
recepcionl @hotelcartagenamillennium.com
Subject: Piscina
Glte: Sat, 15 Aug 2015 11:52:00 -0500

Buenos dias:

Eder varias cosas:

1. Tengo muchos huéspedes haciendo uso de la piscina, favor estar pendiente que de la Obra no caiganada a la
misma....También te pido que mafiana y el lunes que es festivo no hagan ruido ni nos tiren sucio, estamos con
mitad del hotel lleno (la otra mitad sigue bloqueada por el problema con los techos).

LA OBRA ESTA TRABAJANDO HASTA LAS 4:00 PM LOS DIAS SABADO, Y LOS DOMINGOS N(
TRABAJA SINO EN OBRA MUY CONTROLADAS POR 1.O TANTO NO SE GENERA NI SE GENL
RUIDO ESTE

O

2. Llegaron las l&minas que nos remplazaran en el techo?

NATALIA LAMENTABLEMENTE NO HAN LLEGADO, EL. COMPROMISO FUE PARA EL

¥NT
RO

MIERCOLES PASADO, HOY LLAME PERSONALMENTE LLAME Y ME CONFIRMAN QUE LLEG.X

MANANA.

3. Pendiente el envio de la factura cobrando la noche por los dias que han estado bloqueadas las habitaciones desde

la 217 hasta 234 (se bloquearon el dia 29/07/2015).

AGRADEZCO LA CELERIDAD EN EL ENVIO DE ESTAS YA QUE ESTE TEMA SERA ASUMIDO
POR LA ASEGURADO.

5¢




» [

4.Péndiente limpieza de las bajantes, estan todas tapadas, hoy se reboso un desagiie por la piscina, el taponamienté@
es por el cemento y arena que cae de la construccion.

EN EL DIA DE HOY ENVIAREMOS A DOS PERSONAS A REALIZAR ESTA LIMPIEZA A 'PARTIR
DE LA 1:00 PM

Gracias,

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa
Hotel Cartagena Millennium
Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com

Hotel Charlotte Cartagena

él: 6424744

www.hotelescharlotte.com
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Gerencia

De: _Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com>

Enviado el: _Saturday, August 22, 2015 11:44 AM _

Para: 'Eder Castillo' i

CC: ‘Residente siso'; 'amadellaves@hotelcartagenamillennium.com’; 'Recepcion Millennium'; ‘Gerente
Proyecto Carolina Torres'; 'KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA'

Asunto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Eder, que pena contigo pero estdn haciendo mucho ruido, no puedo dejar que sigan trabajando, ya se me quejaron los
sefiores del evento... Por favor resuélveme esto...

Gracias,

NATALIA

De: Eder Castillo [mailto:edercastillo@grupoocean.com.co]

Enviado el: Saturday, August 22, 2015 10:47 AM

Para: Gerencia

CC: Residente siso; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; ‘Recepcion Millennium’; Gerente Proyecto Carolina Torres;
RINA PAOLA BENJUMEA ACUNA

_2unto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Natalia necesitamos avanzar con los trabajos para que no se sigan generando sobre costos por el stan bay de la
habitaciones, trabajaremos con mucho cuidado

Cordialmente

ARQ. EDER CASTILLO DE LA TORRE

DIRECTOR GENERAL DE OBRA
CARTAGENA OCEAN TOWERS
Celular - 3168782039

C

edercastillo@grupoocean.com.co

From: gerencia@hotelcartagenamillennium.com

To: edercastillo@grupoocean.com.co

CC: residente.siso@grupoocean.com.co; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com;
recepcionl@hotelcartagenamiliennium.com; carolinatorres@grupoocean.com.co;
grupoocean@grupoocean.com.co

Subject: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM
Date: Sat, 22 Aug 2015 10:08:09 -0500

Buenos dias:




- B M v * ;
Ed!éi’, te cuento que en el dia de hoy vinieron de la construccidn para realizar trabajos en el techo del hotel, me dejaron unz-é@
carta a mano y sin membrete de ningln tipo (la adjunto); ayer en conversacion con el sefior Carlos {Maestro de Obra), le
comenté que hoy tenia todo el dia evento y que no podia dejarlos trabajar, menos si me iban hacer ruido, pero veo que de
todas formas vinieron, espero no tener problemas con eso hoy porgue al menor ruido y queja de los clientes deberé parare
cualquier trabajo que estén haciendo.

Gracias,

Mnﬁﬁ’%& @@

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com

Hotel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744
aﬂw.ho’releschcrloﬁe.com

De: Gerencia [mailto:gerencia@hotelcartagenamillennium,com]

Enviado €lF Thirsday, August 20, 2015 6:35PM .

Para: 'Eder Castillo’™

CC: Residente siso (residente.siso@grupoocean.com.co); ‘amadellaves@hotelcartagenamillennium.com’; 'Recepcion
Millennium'; ‘Gerente Proyecto Carolina Torres'; 'KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA'

Asunto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Buenas Tardes:

Hola Eder, como estds? De acuerdo a tus instrucciones hemos realizado (3} facturas a nombre de Grupo Ocean SA, cobrando
parcialmente, 15 dias (29 de Julio al 12 de Agosto/2015) de bloqueo de las (18) habitaciones del Hotel Cartagena
Millennium que a la fecha siguen bloqueadas; lo anterior por el dafio causado por la constructora a nuestro techo.

A continuacién te relaciono el nimero de factura y el nimero de habitacién que se cobra, son (3) tipos de habitaciones
éerente, de ahi la diferencia en precio.
actura #34008, se cobran las habitaciones de tipo Standard, Vir. $255.000 c/u:

.218

. 218

. 220

222

223

224

. 225

.226

. 227

10.228

11. 229

12.230

13.231

14,232

15. 233

16.234

|

oy
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- Factura #34007, se cobra la habitacién #221, tipo Business, Vir. $320.000
- Factura #34006, se cobra la habitacién #217, tipo Deluxe, Vir. $420.000

El dia de mafiana te enviaré las facturas en fisico; me queda pendiente el envio de las facturas por el arreglo de los muebles
entre otros.

Gracias,

S
MILE%E‘%@EQ};L @.ﬂ;@

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

~yww.hotelcartagenamillennium.com
otel Charloite Cartagena

Tel: 6424744

www.hotelescharlotte.com

De: Eder Castillo [mailto:edercastillo@grupoocean.com.co]

‘Enviado el Tuesday, August 18, 2015 9:06 AM~ )
Para: Gerencia -

CC: Residente siso Myrella Higuera; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; Recepcion Millennium; Gerente Proyecto
Carolina Torres; KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA

Asunto: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Natalia buenos dias,

Mis comentarios a tus preguntas abajo en rojo y en mayuscula.
€ Yrdialmente

ARQ. EDER CASTILLO DE LA TORRE

DIRECTOR GENERAL DE OBRA
CARTAGENA OCEAN TOWERS
Celular - 3168782039

edercastillo@qrupoocean.com.co

From: gerencia@hotelcartagenamillennium.com

To: edercastillo@grupoocean.com.co; edercastillo@hotmail.com

CC: residente.siso@grupoocean.com.co; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; ‘
recepcionl@hotelcartagenamillennium.com

Subject: Piscina

Date: Sat, 15 Aug 2015 11:52:00 -0500

Buenos dias:
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Eder varias cosas:

1. Tengo muchos huéspedes haciendo uso de la piscina, favor estar pendiente que de la Obra no caiga nada a la
misma....También te pido que mafiana y el lunes que es festivo no hagan ruido ni nos tiren sucio, estamos con
mitad del hotel lleno (la otra mitad sigue blogueada por el problema con los techos).

LA OBRA ESTA TRABAJANDO HASTA LAS 4:00 PM LOS DIAS SABADOQ, Y LOS DOMINGOS NO SE TRABAIJA SINO
EN OBRA MUY CONTROLADAS POR LO TANTO NO SE GENERA NI SE GENERO RUIDO ESTE

2. Llegaron las laminas que nos remplazaran en el techo?
NATALIA LAMENTABLEMENTE NO HAN LLEGADO, EL COMPROMISO FUE PARA EL MIERCOLES PASADO, HOY
LLAME PERSONALMENTE LLAME Y ME CONFIRMAN QUE LLEGA MANANA.

3. Pendiente el envio de la factura cobrando la noche por los dias que han estado bloqueadas las habitaciones

desde la 217 hasta 234 (se bloquearon el dia 29/07/2015).
AGRADEZCO LA CELERIDAD EN EL ENVIO DE ESTAS YA QUE ESTE TEMA SERA ASUMIDO POR LA ASEGURADQO.

4. Pendiente limpieza de las bajantes, estan todas tapadas, hoy se reboso un desagiie por la piscina, el
asoonamiento es por el cemento y arena que cae de la construccion.
EL DiA DE HOY ENVIAREMOS A DOS PERSONAS A REALIZAR ESTA LIMPIEZA A ‘PARTIR DE LA 1:00 PM

Gracias,

M Canlolie 3
MILTENNIOM S

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Carfagena Millennium

Tel: 6424747
www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744
www.hotelescharlotte.com




CURADURIALSX URBANA

www.curaduria2cartagena.com
RESOLUCION N°0173 DE 08 DE JULIO DE 2014.

Por medio de la cual se concede licancia de construccion en la modalidad de modificacin sobre los predios ubicados en el barrio
Bocagrande Carrera 1 N° 7-106, Carrera 1 N° 7-84, Carrera 1 N° 7-176, Camera 1 N° 7-130.

13001-2-14-0007.

EL CURADOR URBANO DISTRITAL No. 2

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confieren la ley 388 de 1.997, el Decreto
1469 de 2010, Decreto 0977 de 2001 y demés normas concordantes vigentes, y

9 CONSIDERANDO:

Que el sefior GILBERTO ENRIQUE ALVAREZ MULFORD, identificado con la cédula de ciudadania N° 990.350 de
Zambrang, representante legal de la sociedad INVERSIONES LAS PALMERAS LTDA, identificada con el Nit N° 830405160-9
(constituida por escritura piiblica N° 3320 de 14 de Diciembre de 1983, oforgada en la Notaria Tercera de Cartagena € inscrita
en la Camara de Comercio de Cartagena el 19 de Diciembre de 1983 bajo el N° 1411 del libro respectivo), en su calidad de
fideicomitente dento del patrimonio Auténomo denominado FIDEICOMISO CARTAGENA OCEAN TOWER, solicita licencia
de construccion en la modalidad de modificacién sobre los predios ubicados en el barric Bocagrande Carrera 1 N° 7-106,
Carrera 1 N°7-84, Carrera 1 N° 7-176, Camera 1 N° 7-130, cuya cabida, medidas y linderos estan sefialados en la escrifura
publica N° 1633 de 13 de Junio de 2012, suscrita en la Notaria Tercera def Circulo Notarial de Cartagena, identificados con
mafriculas inmobiliarias N° 0860-8969, 060-57017, 060-44143, 060-8970 y referencias catastrales N° 01-01-0050-0005-000,
01-01-0050-0004-000, 01-01-0050-0008-000, 01-01-0050-0006-000.

Que el proyecto, se radico bajo el N° 13001-2-14-0007, y las obras sometidas a consideracion de esta Curaduria segtn lo
sefialado en el Formulario Unico Nacional (F.U.N.) son: “licencia de construccion en la modalidad de modificacion”.

Que revisado el plano de localizacién se constato que el predio, se encuentra ubicado, segun plano de Uso del Suelo P. F. U.
5A de 5 en actividad Mixta 2 (M2} y segliin plano de Tratamiento en Suelo Urbano y de Expansién P. F. U. 2A de 5 en
Tratamienfo Renovacion Urbana 1. Y estudiada la solicitud por el equipo interdisciplinario de esta Curaduria en comité de
fecha 07 de Febrero de 2014 y mediante acta N° 004, se verifico que Ia solicitud es de Licencia de Construccion en la
@ Modalidad de Modificacién.

Que el Decrefo 1469 de 2010 reglamentario de las licenclas urbanisticas, indica en el articulo 7° las modalidades de Licencia
de construccion y- en el numeral primero del citado articulo indica: “4. Modificacion. Es la autorizaclén para veriar el disefio
arquitecténico o estructural de una edificacion existents, sin incrementar su érea consfruida.”

Que a la peticion se allego la documentacién sefialada en los articulos 21 y 25 del Decreto 1469 de 2010.

Que de conformidad con lo dispuesto en el numeral & del articulo 21 y en el articulo 29 del Decreto 1468 de 2010 los vecinos
colindantes relacionados por la peticionaria, en el Formulario Unico Nacional F.U.N. fueron citados a través de la Empresa
Tempo express mediante las guias N° 12845625056T, 12845626168T, 12845625269Y, 12845625370Y, para que estos se
enteraran del proyecto, se hicieran parte e hicieran valer sus derechos. De Igual forma se instald la valla ordenada, para
advertir a terceros sobre la iniciacion del framite, tendiente al otorgamiento de la licencia de construccion en la modalidad de
Modificacidn, en la que se sefiala como fecha de inicio del tramite ante Curadurla el 14 de Enero de 2014, y se allego la

fotografia respectiva. g )

e e -
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CURADURIAEZR URBANA

ww.curaduriaanﬂagena.com
RESOLUCION N°0173 DE 08 DE JULIO DE 2014.

Por medio ds Ia cual se concede licencia de construceion en fa modalidad de modificacion sobre los predios ubicados en el bartio
Bocagrande Carrera 1 N° 7-106, Carrera 1 N° 7-84, Carrera 1 N°7-176, Carrera 1 N° 7+130.
Que han transcurrido mas de 05 dias habiles contados a partir del dia siguiente a la fecha de la citacién, y de la instalacion de
la valla sin que los vecinos colindantes, ni tercaros se hayan constituido en parte dentro de este tramite (Art 30 Decreto 1469
de 2010).

Que en cumplimiento con Io establecido en el Numeral 3 de Articulo 25 del Decreto 1469, por ser una solicitud de licencia de
construccion en la modalidad de modificacion; se constatd que en los archivos de esta Curaduria reposa la Resolucion N°
0082 de 11 de Mayo de 2011, por medio de la cual se concede licencia de construccion en la modalidad de obra nueva que
recayo sobre los mismos predios objeto de la presente solicitud.

Que al proyecto se le dio el tramite correspondiente y en & se designé como constructor al Ingeniero Civil JAIRO TORRES
MEDINA con malricula profesional vigente N° 13202-23625 de Bolivar, como Disefiador arquitectonico al Arquitecto al
CARLOS HERNANDO VALLDERUTEN CASTILLO con mafricula profesional vigente N° 2570024104 de Cundinamarca,
como Disefiador estructural al Ingeniero Civil ANTONIO MARIA MERLANO RIVERA, con matricula profesional vigente N°
13202-16347 de Bolivar y como Ingeniero Geotécnista al Ingeniero Civil JAIME EDUARDO COVQ TORRES, con matricula
profesional vigente N° 13202-16347 de Bolivar, conforme lo establece la ley 400 de 1997.

Que el ingeniero civil ANTONIO CONTRERAS ACOSTA, revisor de estructuras de esta Curaduria, constaté, mediante la
revision de los planos estructurales, memoria de célculo estructural y estudio de suelos, que el proyecto radicado bajo el
nimero 13001-2-14-0007, el cual consiste en la modificacion de la plataforma de estacionamiento y administrativa de la
edificacién denominada CARTAGENA OCEAN TOWER, a la cual se Ie introducen modificaciones arquitectdnicas,
representada en la consfruccion de las plantas de mezanine para oficina de administracion en el N+5.10, y de
estacionamiento en el nivel N+11.75, que dicho proyecto CUMPLE CON LAS NORMAS COLOMBIANAS DE DISENO Y
CONSTRUCCION SISMO RESISTENTE CONTENIDAS EN LA LEY 400 DE 1997 Y SUS DECRETOS REGLAMENTARIOS,
conclusion & la cual se flego luego de constatar lo siguiente: 1) Que existe coincidencia de los ejes de columnas, de muros,
vacios de escaleras ¥ areas de placas, registrados en los planos arquitectonicos y estructurales, respectivamente. 2) Que en
el presente tramite de licencia de construccién en la modalidad de modificacion se designé como Ingeniero Geotécnista a -
ALVARO IGNACIO COVO TORRES (Q.E.P.D), y mediante oficio dirigido a esta curadurla se asignoé en su reemplazo a
JAIME EDUARDO COVO TORRES, con mafricula profesional de ingeniero civil No 13202-16347BLY, Disefiador de
Estructuras a ANTONIO MARIA MERLANO RIVERA, con matricula profesional de ingeniero civit No 13202-16347BLY, los
cuales acreditaron su idoneidad y experiencla mediante la presentacion de copia de sus respectivas matriculas profesionales.
3) Que consultados los registros del COPNIA (consejo profesional nacional de ingenieria y arquitectura) de sanciones
vigentes que impiden el ejercicio de la ingenieria, se constatd que los profesionales arriba mencionados no tienen sanciones
disciplinarias. 4) Que en cumplimiento de lo establecido en el numeral 1 de! articulo 25 del Decreto 1469 de 2010, el
solicitante aporté ef estudio de suelos, y en el cual se registran las recomendaciones que debe seguir e ingeniero estructural
en el disefio de la cimentacion y obras de contencion, la definicion de los efectos sismicos locales, los procedimienios
constructivos que debe emplear el constructor y el plano de localizacién de sondeos en el area de influencia del proyecto, por
lo tanto el proyecto cumple con las especificaciones dadas por los fitulos A y H del reglamento NSR-10. 5) Que en
cumplimiento de lo establecido en el numeral 1 del articulo 25 del decreto 1469 de 2010, el solicitante aporté el disefio
estructural en 2 planos, identificados en su rotulo por las notaciones y contenidos , asi: plano No 7/45, planta mezanine, nivel
+5,10; plano No 10/45, planta mezanine, nivel +11.75, y los cuales contienen el disefie de la estructura de las plantas de
rezanine ern los niveles +5.10 y, +11.75 de |a plataforma comun de parqueo y administrativa de tres torres denominadas Nos
1,2y 3,, cuyo sistema de resistencia de fuerzas horizontales y cargas verticales lo componen. pértices en concreto reforzado ,
los cuales se encuentran prescrifos para zonas de amenaza sismica baja, por el capitule A.3 del reglamento NSR-10. 6) Que
en la memoria de calculo y en los planos estructurales se registra el disefio de la cimentacién, ef cual consiste en placa de
¢imentacion sobre pilotes, y cuyo disefio se ajusta a las recomendaciones de ingenieria del estudio de suelo y a las =
especificaciones de disefio dadas por los titulos C y H de! reglamento NSR-10. 7) Que en los planos estructurales y
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memoria de célculo se regisiran como materiales de construccion para los elementos estruciurales propuesto, a concretos
reforzado de resistencias a la compresitn a los 28 dias de 28, 30,35 y 42 Mpa y acero de refuerzo de420 Mpa de resistencia a
la fluencia, los cuales se encuentran dentro de los materiales propuestos por la ley 400 de 1997.

Que, el peticionario canceld el valor de la estampilla Pro-cultura al Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena I.P.C.C. ¥
pagé el Impuesto de delineacion a Ia construccion, producto de su autoliquidacion, a la Secrefaria de Hacienda Distrital,
segun lo establece el Acuerdo 023 de 2002 y el Acuerdo N° 0041 de 2008, respectivamente.

Que reafizado el estudio correspondiente y mediante auto de fecha 03 de Julio de 2014, se considerd que es viable expedir a
licencia solicitada, por lo que, el Curador Urbano Distrital No 2,

RESUELVE

Articulo primero: Conceder licencia de construccion en la modalidad de modificacién sobre los predios ubicados en el barrio
Bocagrande Carrera 1 N° 7-108, Carrera 1 N° 7-84, Carrera 1 N° 7-176, Carrera 1 N° 7-130, cuya cabida, medidas y linderos
estén sefialados en la escrifura plblica N° 1633 de 13 de Junio de 2012, suscrita en la Notaria Tercera del Circulo Notarial de
Cartagena, identificados con matriculas inmobiliarias N® 060-8969, 060-57017, 060-44143, 060-8970 y referencias catastrales
N° 01-01-0050-0005-000, 01-01-0050-0004-000, 01-01-0050-0008-000, 01-01-0050-0006-000, a iravés de el sefior
GILBERTO ENRIQUE ALVAREZ MULFORD, identificado con la cédula de ciudadania N° 980.350 de Zambrano,
representante legal de la socledad INVERSIONES LAS PALMERAS LTDA, identificada con el Nif N° 890405160-9 (constituida
por escritura pablica N° 3320 de 14 de Diciembre de 1983, otorgada en la Notaria Tercera de Cartagena e inscrita en la
Cémara de Comercio de Cartagena el 19 de Diciembre de 1983 bajo el N° 1411 del fibro respectivo), en su calfidad de
fideicomitente dentro del patrimonio Auténomo denominado FIDEICOMISO CARTAGENA OCEAN TOWER.

Articulo segundo: Aprobar los planos arquitecténicos contentivos de proyecto de modificacion que se aprueba identificados
como: plano 012 localizacién y cuadro de éreas; planc 01 planta piso 1; plano 02 Mezanine; planc 03 piso 2; plano 04
Mezanine N+11.75; plano 05 piso 3; plano 06 pisa 4; plano 07 pliso 5; plano 08 pisa 6; plano 09 pise 7; plano 10 piso 8; plano
11 piso 9; plano 12 planta tipo torre 1 y 2 piso 10; plano 13 planta tipo 1 torre 1 y 2 piso 11 al 19; plano 14 planta tipo 2 forre 1
y 2 pisa 20 al 26; plano 15 planta tipo 2 torre 1 y 2 piso 23 y 34; plano 16 planta piso 27; plano 17 planta piso 28 forre 1 spa-
aéreas sociales y piso 29; plata 18 piso 29 piso técnico torre 1 piso 30 &rea social; plano 19 planta pisc cubierta torre 1 y piso
31 &reas comunes; plano 20_planta piso 32 terraza torre 2; plano 21 planta piso 33; plano 22 carte A-A’; plano 23 corte B-B;
plano 24 corie C-C”; plano 25 corte D-D"; plano 26 Corte C-C'; plano 27 fachada este; plano 28 fachada sur; plano 29 fachada
norte corte F-F; piano 30 fachada norte; plano 31 fachada sur corte E-E”, elaborados y firmados por el Arguitecto al CARLOS
HERNANDO VALLDERUTEN CASTILLO con matricula profesional vigente N° 2570024104 de Cundinamarca y aprobar los
planos estructurales contentivos del disefio estructural identificados en su rotulo por las anotaciones y contenidos , asi: plano
No 7/45, planta mezanine, nivel +5.10; plano No 10/45, planta mezanine, nivel +11.75, elaborados y firmados por ef Ingeniero
Civil ANTONIO MARIA MERLANQ RIVERA, con matricula profesional vigente N° 13202-16347 de Bolivar, correspandigntes
ala obra cuya ejecucion se autoriza, [os cuales se integran a esta Resolucion para que formen parte de ella.

Paragrafo- Aprobar las obras conducentes a la modificacion, del proyecto denominado CARTAGENA OCEAN TOWER, el
cual fue aprobado en dos torres; la torre 1 donde se desarrolla el hotel con un total de 240 habitaciones y la torre 2 que
contiene 152 unidades aparfamentos turisticos; las obras estan representadas en la modificacion de los espacios de toda la

edificacion y en la reduccidn de tres pisos de la Torre 2, la construccion de los niveles identificados como Planta Mezanine

N+5.10, deshnada para el uso de area adminisirativa en cada unade las torres, areas soclales comunales dela copropledad
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aprobados, quedando con un fotal de 31 piscs. La edificacidn tiene un érea construida de 59.395,41M2 y se desarrolla en un
predio que fiene un rea de 3.802.00M2 y dos frentes, uno que colinda con la Avenida primera mide 85.5ML y el frente que
colinda con la Calle 8° mide 39.00ML; el antejardin de la Avenida primera es de 9.00ML y el de la Calle 8° mide 7.50ML. La
edificacion quedo conformada con: Habitaciones 240 unidades, el proyecto esta distribuido de la siguiente manera: Piso 01
N#1.40, tiene un &rea construida de 2.450.91M2 y se distribuyen en: Vestibulo, &rea acceso personal, vestibulo,
administracion, vestibulo acceso Torre 2, nueve oficinas, Planta Mezanine Administracion N+5.10, tiene un &rea construida
de 1.230,30M2, se encuentra, un area de 12 oficinas, bafios y dos cuartos técnicos; un area social comin de uso de la
copropiedad y dos cuarios técnicos. Piso 02 N+8.80, tiene un area construida de 2.073.38M2, en este piso se eliminaron 24
estaclonamientos, quedando 12 estacionamientos, cuatro cuartos técnicos, un cuarto de maquinas, 14 depésitos. Planta
Mezanine N+11.75, tiene un 4rea construida de 1.706,53M2 y se desarralla ask: Dos cuarto técnico, 22 depésitos, y 23
unidades de estacionamientos, Planta piso 03 N+14.70, tienen un 4rea construida de 2.316,21M2, se ubican 48
parqueaderos y se adicionaron 33 depdsitos. Planta piso 4 N+17.90, cada fiene un area consiruida de 2.316,21M2, se
ubican 55 de estacionamientos y se adicionaron 9 deposito, un ascensor, una escalera para los empleados. Planta piso 5
N+21.10 y piso 8 .N+24.30, cada uno de estos pisos tienen un 4rea construida de 2.316,21M2, se ubican 54 de
estacionamientos par pisa y se adicionaron 9 deposito, un ascensor, una escalera para los empleados. Piso 7 N+27.50, tiene
un area construida de 1.831.00M2, este piso fue modificado, en su totalidad, se eliminaron 7 estacionamientos, quedando 12
estacionamientos, se plantea, un taller para mantenimiento, oficina de mantenimiento y en el resto del area se plantea, un
almacén para suministro, zona de alimentos, almacenista, manipulacién de alimentos, clasificacion de lavanderia, ama de
llaves, costura, lenceria y sastreria, despacho, lockeres para hombres y mujeres, bafios para hombres y mujeres, recursos
humanos, conirol, compra, costos, fres cuartos técnicos, bafios, enfermeria, basura reciclaje, lavado de canecas. Piso 8
N+31.20, tiene un area construida de 2316.21M2, este piso fue modificado en su fotalidad y se distribuye asf: Vestibulo, 5
salones para eventos, bafios para hombres y mujeres, drea montaje de platos y mesas. Piso 9 N+37.10, fiene un é&rea
construida de 2269, 37M2, este piso fue medificado en su totalidad con el mismo uso, para restaurantes. A parfir del piso 10,
se desarrollan [as dos Torres identificadas como Torre 1 y la Torre 2, con un area construida de 33.373,55M2. En el pise 10
N+43.00, forre 1, se ubican 15 oficinas y en la torre 2, se localizan 8 apartamentos furisticos. Desde el piso 11 al 12 y del 14 al
26 N+38.50, en la Torre 1, se ubican 186 habitaciones por piso, equivalente a un nimero de 240 habitaciones y en la Torre 2,
se ubican 8 apartamentos turlsticos por piso, equivalente a 120 unidades. Piso 27 N+103.85, en la Torre 1 se localiza la
ferraza piscina y en la tore 2, 8 apartamentos turisficos. Piso 28 N+108.40, en la torre 1 spa- aéreas sociales y en la forre 2
se ubican 8 apartamentos turisticos. Piso 29 N+113.30, torre 1, piso técnico y torre 2, tiene 8 apartamentos turisticos. Piso 30
N+115.50, torre 2 Terraza piscina sauna. Piso 31 N+121.50, de la torre 2, salén social. El proyecto tiene un total de 258
estacionamientos. 49 estacionamientos para visitantes y 209 para residentes. El proyecto cuenta con los siguienies
indicadores finales: indice de Ocupacidn 44.4%, equivalente a un area de 1689.7M2. indice de Construccion 500%
equivalente a un area de 22.826,04M2; cumpliendo con los indices exigidos por el condominio.

Articulo tercero: Reconocer como constructor al Ingeniero Civil JAIRO TORRES MEDINA con matricula profesional vigente
N° 13202-23625 de Bolivar, como Disefiador arquitectonico af Arquitecto al CARLOS HERNANDO VALLDERUTEN
CASTILLO con mafricula profesional vigente N° 2570024104 de Cundinamarca, como Disefiador estructural al Ingeniero Civil
ANTONIO MARIA MERLANO RIVERA, con matricula profesional vigente N° 13202-16347 de Bolivar y como Ingeniero
Geotécnista al Ingeniero Civit JAIME EDUARDO COVO TORRES, con matricula profesional vigente N° 13202-16347 de
Bolivar, conforme lo establece la ley 400 de 1997.

Articulo cuarto: La vigencia de esta Licencia es de veinticuatro (24) meses prorogables por una sola vez por un plazo
adicional de doce (12) meses, contados a partir de la fecha de su ejecutoria. En caso de requerir prorroga, €l fitular de esta

decision, debera solicitarla dentro de los freinta dias calendario anterior al vencimiento de esta.(articulo 47 Decreto 1469 de

2010).
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Artfculo quinto: Se le indica al Titular de esta licencia, las obligaciones que sefiala el Articulo 39 del Decreto 1469 de 2010,
que a continuacion se relacionan:
Ejecutar las obras de forma tal que se garantice [a salubridad y seguridad de las personas, asi como la estabilidad de los
terrenos y edificaciones vecinas y de los elementos constitutivos del espacio publico.
Mantener en Ia obra fa licencia y los planos aprobados, y exhibirlos cuando sean requeridos por la autoridad competente.
Cumplir con el programa de manejo ambiental de materiales y elementos a los que hace referencia la Resolucion 541 de 1994
del Ministerio del Medio Ambiente, para aquellos proyectos que no requieren licencia ambiental, o planes de manejo,
recuperacién o restauracion ambiental, de conformidad con el Decrato 1220 de 2005 o la norma que lo adicione, modifique o
susfituya.
Cuando se trate de licencias de construccion, soliciter el Cerlificado de Permiso de Ocupacion al concluir las obras de
edificacion en los términos que establece el articulo 53 del presente decreto.
Someterse a una supervisién técnica en los términos que sefialan las niormas de construccién sismorresistentes, siempre que
la licencia comprenda una construccion de una estructura de mas de fres mil (3.000) metros cuadrados de area.
Realizar los confroles de calidad para los diferentes materiales estructurales y elementos no estructurales que sefialan las
normas de construccion sismorresistentes, siempre que la licencia comprenda la construccion de una estructura menor a fres
il (3.000) metros cuadrados de area.
Instalar los equipos, sistemas e implementos de bajo consumo de agua, establecidos en la Ley 373 de 1997 o la norma que la
adicione, modifique o sustituya.
Dar cumplimiento a las normas vigentes de caracter nacional, municipal o distrital sobre eliminacién de barreras
arquitectdnicas para personas con movilidad reducida.
Dar cumplimiento a las disposiciones contenidas en las normas de construccion sismorresistente vigentes.
Instalar los equipos, sistemas e implementos de bajo consume de agua establecidos en la ley 373 de 1997, o la norma que la
adicione, medifique o sustituya.
Dotar equipos de deteccion y sistema hidraulico de proteccion contra incendio (Articulo 102 del acuerdo 45 de 1989).
A colocar mallas protectoras hacia los predios colindantes y el espacio piiblico para evitar que la caida de escombro pueda
ocasionar accidentes a las personas o dafios, materiales a los:inmuebles vecinos e impida la emisién al aire de material
particulado.
A no botar los escombros en los cuerpos de agua internos y externos de la ciudad, en las calles plazas, Murallas, mar, bahia,
cafios y ofros sitios en los que esta prohibido el descargue. Articulo 88 del Acuerdo 45 de 1989. Por consiguiente, debera
trasladarlos a las escombreras autorizadas por EPA en la jurisdiccién del Distrita de Cartagena.
A responder por los perjuicios causados a terceros por mofivo de la ejecucion de la obra. (Articulo 60 del Decreto 2150 de
1995).
Afiliar a un organismo de Seguridad Social al personal que se vincule para la ejecucion del proyecto. .
A COMUNICAR A LA ALCALDIA MENOR DE LA LOCALIDAD HISTORICA Y DEL CARIBE NORTE, LA INICIACION DE LOS
TRABAJOS DE CONSTRUCGION, y abrir un libro de interventoria, para rubrica y sello de la Secretaria de Planeacion
Distrital, para efectos del control de visitas del diskrito a la obra en cumplimiento de las funciones de vigilancia y control que
legalmente le corresponda a fa administracién Distrital. {Articulo 350 y 355 del Decreto 0977 de 2001).
Ano iniciar la ejecucion de las obras hasta cuando se encuentre ejecutoriada esta Resolucion.

Articulo sexto: Esta resolucitn se notificara personalmente al solicitante y a cualquier persona o autoridades que se hubiere
hecho parte dentro del tramite, en los términos previstos en el Codigo Contencioso Administrativo. La constancia de la
notificacion se anexara al expediente. En el evento que e! solicitante de la licencla sea un poseedor, €l acto que resuelva la
soliclfud se le notificara al propletario inscrito del bien objeto de la licendia en la forma indicada anteriormente (articulo 40
Decreto 1469 de 2010).
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Bocagrande Carrera 1 N° 7-106, Carrara 1 N°7-84, Carrera 1 N°7-176, Carrera 1 N° 7-130.
Arifculo séptimo: El titular de la Licencia esté obligado a identificar 1a obra instalando una valla que debera permanecer
durante todo el tiempo de ejecucion de las obras, cuya dimension minima sera de un metro (1.00 m} por setenta (70)
centimetros, localizada en lugar visible desde [a via publica més importante sobre la cual tenga frente o limite el desarrolio o
construccion que haya sido objeto de la licencia. La valla debera indicar al menos: La clase y ndmero de identificacién de la
licencia, y la autoridad que la expidio, El nombre o razon social del titular de Ia licencia, La direccion del inmueble, Vigencia de
{a licencia, Descripcion del tipo de obra que se adelanta, haciendo referencia especialmente al uso o usos autorizados, mefros
de construccion, altura total de las edificaciones, nimerode estacionamienfos y nimero de unidades habitacionales,
comerciales o de otros usos. La valla o aviso se instalara antes de la iniciacion de cualquier tipo de obra, emplazamiento de
campamentos o maquinaria, enfre ofros, y debera permanecer instalado durante todo el tiempo de la ejecucién de la obra.
{Articulo 61 del Decreto 1469 de 2010).

Articulo octave: Que la expedicion de la licencia no conileva pronunciamiento alguno acerca de Ia fitularidad de derechos
reales ni de la posesion sobre el inmueble objeto de ella. La iicencia recae sobre el inmueble y produce fodos sus efectos aun
cuando sea enajenado. Lo anterior conforme al inciso 2° del articulo 36 del Decreto 1469 de 2010.

Articulo noveno: Contra la presente resolucién proceden los recursos de reposicién ante esta Curaduria y apelacion ante la

Oficina de Planeacién Distrital, dentro ge-fos digg (10) dias siguientes a la notificacion de este acto administrativo, los cuales
seran presentados ante esta Curadyia.
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CARTAGENA

Oficio AMC-OFI-0067551-2015
Cartagena de Indias D.T. y C., lunes, 24 de agosto de 2015

SENORA:

NATALIA M.PAREJA LOPEZ

Gerente Administrativa Hotel Cartagena Milennium
La Ciudad.

REFERENCIA: Respuesta a oficio EXT-AMC-15-0040748

Cordial Saludo;

ruido a cualquier hora del dia.

cuando sea de nuestra competencia.

~

Atentamente,

Fﬂ&'ﬂﬁftﬂa 0&3 f/‘
Toyectd: Claudida Polo M

Abogada Externa DACU

ALCALDIA MAYOR DE Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 —~ 6501092
CARTAGENA DE INDIAS DT, YC. Piaza de la Aduana Linea gratuita: 018000965500
Bolivar, Cartagena
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O@oda atencion, mediante el presente, a usted me dirijo, en el asunto indicado en la
referencia, con el objeto de acusar recibo de su oficio, donde nos informa que esta
solicitando el horario que actualmente se maneja en la construccion que esta bajo la
direccién del Grupo Ocean suscrito por el sefior Gilberto Alvarez Mulford, ubicado en
el barrio Bocagrande Kra 3 #8-129 edificio Cenitro Ejecutivo Oficina 704; la
construccién se esta realizando detrds de las instalaciones del Hotel Cartagena
Milennium afectando gravemente el descanso de los huéspedes puesto que se emite

Siendo asi, quedamos atentamos a cualquier solicitud que nos requiera siempre y

39
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info@cartagena.gov.co
www.cartagena.gov.co
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Cartagena, Agosto 21 de 2015

MILLENNIU

<
Seriores:

GRUPO OCEAN S.A.

Att. Sr. Sergio Torres Reatiga

Representante Legal

ACAYBIAPATOR DE CARTAGENADE INDIAE. DL Tuw C,
SISTEMA DE TRANZRARENCEA DOTUMENTAL
WENTANILLA UNMICS DE ATENCION &1 CiUDﬂW

Codigo de registro: EXT-AMC-15-0855368

Facha y Hors d= regisirs: 35-s50-2015 15:02:14
Funcionario que regisiro: De Aroo Fidres, Jecus
Danendenziz dal Dectnetdrin- Divistae de Coawal Uchana
Furnciarraris Aesponssine: Sarmisnio flarales, Betty )
{=nfidad de snexos: 1

[
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Coniraselis para consults webs FAF7ABEA
VY. D3R 30eNE. 00v.00

Direccién: Bocagrande, Kra. 1 #7-182

Ciudad

-~

Adjunto a la presente enviamos registros fotograficos y facturas correspondiente al cobro (parcial)
de 15 dias de bloqueo de (18) habitaciones del Hotel Cartagena Millennium; lo anterior, por el dafio
causado por la constructora a nuestro techo desde el dia 29 de Julio del afio en curso.

HECHOS:

El dia 29 de Julio se nos cayo el techo de la Habitacion #221 del Hotel Cartagena Millennium
mientras caia en la ciudad un fuerte aguacero; el dafio se generd por la caida del techo de
proteccion instalado por la constructora Ocean Tower (construccién detras del hotel) que a su vez
partié nuestro techo. El mismo dia se notificd de lo sucedido al arquitecto Eder Castillo para que se
apersonara del tema, el personal de la constructora vino y constato que el dafio era grande, para
su arreglo se requeria desmontar primero todo el techo de proteccion, no solo la parte averiada.
Ese mismo dia mieniras estaba reunida con Eder Castillo (arquitecto) y su maestro de obra, el
sefior Carios Cortes, les informe el nimero de habitaciones ocupadas en ese “ala” del hotel,
también les manifesté mi temor respecto a que otros techos se cayeran puesto que la proteccién
dafada abarcaba varias habitaciones, ellos me dieron Ia razén y me aconsejaron cambiar ese
mismo dia de habitacién a los huéspedes alojados en ese “ala” y a la vez bloquearla toda, (18)
habitaciones comprende el “ala” afectada en el hotel.

Desde el dia 29 de Julio y hasta la fecha las (18) habitaciones estan blogueadas. A continuacion
relaciono el nimero de factura y el nlmero de habitacién que se cobra en la misma, tenemos (3)
tipos de habitaciones, de ahi la diferencia en precio.

- Factura #34008 (29/07/2015 al 12/08/2015): cobro habitaciones de tipo Standard, VIr. $255.000
c/u por noche, Total $61.200.000 mas IVA.

El nimero de las habitaciones que corresponden a ésta factura son:

1. Habitacién 218
2. Habitacion 219

. ANe—OF =80 71§ 27— 4~
D K Bocagrande, Av San Martin No 7-135 - PBX:(57 5)6424747 Cel. 320 5498908 - 320 5490435

reservas@hotelcartagenamillennium.com - gerencic@ho’relcc:n‘cgencmillennium.comg g)
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3. Habitacion 220
4. Habitacion 222
5. Habitacion 223
6. Habitacion 224
7. Habitacion 225
8. Habitacion 226
9. Habitacion 227
10. Habitacién 228
11. Habitacién 229
12. Habitacién 230
13. Habitacion 231
14. Habitacién 232
15. Habitacién 233
16. Habitacién 234

- Factura #34007 (29/07/2015 al 12/08/2015): cobro habitacién #221, tipo Business, Vir. $320.000
por noche, Total $4.800.000 mas IVA .

- Factura #34006 (29/07/2015 al 12/08/2015): cobro habitacién #217, tipo Deluxe, Vir. $420.000 por
noche, Total $6.300.000 mas IVA.

Nota: Los dias faltantes serdn facturados cuando se desbloqueen las habifaciones, de igual

manera el arreglo de los muebles de cada una de las habitaciones con filtracién y dafio del
techo.

A continuacién adjunto los registros fotogréficos.

Daiio dentro Habitacion #221 dia 29/07/2015
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Durante la semana del 10 al 15 de Agosto, nuevamente llovié y se cayd parte del techo de
la habitacion #220 y parte del techo de los pasillos (frente hab. 222 y frente hab. 219),
gracias a Dios tenemos blogueadas las habitaciones desde la 217 a la 234 por eso no
hubo ninguna novedad con los huéspedes y el personal del hotel.
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Para finalizar este comunicado anexamos también copia de todos los correos electronicos que les
hemos compartido informando lo anteriormente relatado; esperamos que por esta ocasién el pago
sea oportuno y se tomen finalmente todas las medidas de precaucion que durante estos cinco afios
de construccion han faltado, y asi evitar de que ocurra una tragedia.

Atentamente,

Gerente Administrativa

[C.‘C_.gr. Dioniso Velez, Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias
CC. Sra. Carolina Olarte, Asotelca .
C.C. Sr. Ignacio de Villareal Porras, Asobocala

C.C. Sr. Plinio Pinzén Ortiz, Sociedad Colombia de Arquitectos Regional Bolivar

*
Bocagrande, Av San Martin No 7-135 - PBX:(57 5)6424747 Cel. 320 5498908 - 320 5490435 ?
1 reservas@hotelcartagenamillennium.com - gerencia@hotelcartagenamilennium.com /

www.hotelcarfagenamillennium.com Cariagena de Indias - Colombia




", x FACTURA DE VENTA

oo 1‘\ A *  FACTURA .
T HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. Hm. 034008
MILLENNIUM . Nit. 900055058-8 Fecha Factura
< Resolucidn de Facturacion # 60000088709 con Prefijo HM del 31960 al 1000000 del 08/01/2015 2015.08.20
2 Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 ey
Teléfonos: (5) 6658c711- 66584391-665‘6]8092 Fax: (5) 6659365 Fecha Vencimiento
artagena- Colombia "
034008 REGIMEN COMUN ﬁ(t))lrsa.-09.19
03 4007 FAVOR ABSTENERSE DE APLICAR RETENCION EN LA FUENTE SOBRE SERVICIOS HOTELEROS i
“SEGLN ARTICULO 4 DEL DECRETO 2755 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003" 11:15:30
(Nombre: C.C / Nit: Folio: Habitacion: Noches:
GRUPOQ OCEAN SA NT 900200977 033157 0 t
Direccion: Ciudad: Fecha Llegada: | Fecha Salida: Caja: Plan:
BQCAGRANDE CRA 1 N 7 -182 CARTAGENA 2015.08.20 2015.08°20 66 {
Huésped: Compaiiia: Ndmero de Personas ‘
GRUPO OCEAN SA GRUPO OCEAN SA Adultos: 1 Nifios: 0 .

Valor Abonos ,-:f ¢ 2 h]

Fecha 2015.08.20
1ALQIAMIENTO; GRUPO QCEAN SA

16 HAB S 61,200,000.00 9,792,000.00 70,992,000.00 70,992,000.00

1000GRUPO OCEAN SA ] 0.00 0.06 -70,992,000.00 0.00
Sub Totales 61,200,000.00 9,792,00,0(00 70,992,000.00 ~70,992,000.00 0.00
e T eSS S RN :

ALOJAMIENTO

Cargos No Gravados

61,200,000.00 0.
1000 PAGOS -70,992,000.00 Cargos Gravados 61,200,000.00 !
Total Cargos Gravados 16.00%: 61,200,000.00
6 Total IVA 16.00%: 9,792,000.00
Total IVA 9,792,000.00 i
Total IMPTO CONSUMO 0.60 1
Total Abonos Y Pagos 0.00
Total Cxc 70,992,000.00
Total Retencién 0.00
Total 0.00
/
e
1
1
Favor consignar en la Cuenta Corriente 253014070 Total Cargos Total: Total Abonos: CxC
del Banco BBVA a nombre de otel Cartagena 70,992,000.00 70,992,000.00 (70,992,000.00)

TRASPASO A PARTICULARES B Forma de Pago

Im S

CxC Empresas GRUPO OCEAN SA

Nombre: i

) Firma Base Retencion -9,792,000.00 1
Entiendo que mi responsabilidad por esta cuenta sigue vigente y me Total Factura 70.992.000.00
hago personalmente responsable en el caso que la persona, compafifa Propina DN
0 asociacion Indicada dejase de pagar parcial o totalmente la suma a : $0.00
cancelar aqui especificada C.C. N
Esta factura se asimilara en sus efectos a la letra de camblo, segin el HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. OFICINAS RESERVAS

articulo 774 Y 779 del codigo de comercio.

Esta factura causard Intereses de mora a la tasa vigente transcurridos
30 dias a partir de la fecha de su expedicidn. ARTICULO 12 DE LA tombi
LLEY 446 DE 1998. Cartagena- Colombia

il I,
Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 Bocagrande Av. San Martin # 7 135

Teléfonos: (5) 6658711~ 6658499-6658092 Fax: (5) 6659365 ! Cleionos: (5) 6658711- 6658499-6658097
Fax: (5) 6659365

Cartagena- Colombia

Extra 2 - Detallada g O
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s ¥ . - FACTURA DE VENTA
1\ / FACTURA . %&‘

\ s HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. Hm.034007
MILLENNIUM Nit. 900055058-8 Fecha Factura
Resolucién de Facturacion # 60000088709 con Prefijo HM del 31960 al 1000000 del 08/01/2015 2015.08.20
E Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 ¢ +2M0.
Teléfonos: (5) 6658C71r1t- 66584391-66%?092 Fax: (5) 6659365 Fecha Vencimiento
artagena- (olombla *
034006 REGIMEN COMUN El%g..oaw
0 3 4007 FAVOR ABSTENERSE DE APLICAR RETENCION EN LA FYENTE SOBRE SERVICIOS HOTELEROS I
’ "SEGLN ARTICULQ 4 DEL DECRETO 2755 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003" 11:14:56 )
(Nombre: C.C / Nit: Folio: Habitacion: Noche$:
GRUPO QCEAN SA NT 900200977 033157 0
Direccion: Ciudad: Fecha Llegada: | Fecha Salida: Caja: Plan:
BOCAGRANDE CRA1 N 7 -182 CARTAGENA 2015.08.20 2015.08.20 66
Huésped: Compaiiia: Numero de Personas
GRUPO OCEAN SA GRUPO OCEAN SA Adultos: 1 Nifios: 0

5,568,000 U0
5,568,000.4.i

Fecha 2015.08.20

1ALOJAMIENTO; GRUPQ OCEAN SA 5,568,000.00

10,560,000.00
1000GRUPO OCEAN SA

Sub Totales

-5,568,000.00
-5,568,000.00

5,568,000.00 0.00

estos
otal Cargos No Gravados 0.00

1 ALOJAMIENTO 4,800,000.00

[ IVA 10,560,000.00 Total Cargos Gravados 4,800,000.00 .
0 1000 PAGOS -5,568,000.00 Total Cargos Gravados 16.00%: 4,800,000.00 :
Total IVA 16.00%: 768,000.00
Total IVA 768,000.00
Total IMPTO CONSUMO 6.0
Total Abonos Y Pagos 0.00
Total Cxc 5,568, 000.00
Total Retencién 0.00
Total 0.00
1
Favor constgnar en la Cuenta Corriente 253014070 Total Cargos Total: Total Abonos. CxC:
O anco BBVA 2 nombre de Hotel Cartagena 5,568,000.00 5,568,000.00 ( 5,568,000.00) |
o i TRASPASO:A PARTICULARES ' B Forma de Pago
CxC Empresas GRUPO OCEAN SA
Nornbre. Firma | Base Retencidn $9,792,000.00
Entlendo que mi responsabllidad por esta cuenta sigue vigente y me ) Total Factura $5,568,000.00
ago pers9nalmente responsable en el caso que la persona, compaiifa Propina
o asoclacién indicada dejase de pagar parcial o totalmente la suma a B $0.00
cancelar aqui especificada C.C.
Esta factura se asimilaré en sus efectos a la letra de cambio, segln el HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. OFICINAS RESERVAS
articulo 774 Y 779 del codigo de comercio. Bocagrande Av. San Martin # '7_ 135 Bocagrande Av. San Martin # 7 135

Esta factura causara intereses de mora a la tasa vigente transcurridos
30 dias a partir de la fecha de su expedicién. ARTICULO 12 DE LA Cart Colombi
LLEY 446 DE 1998. artagena- Colombia

Teléfonos: (5) 6658711~ 6658499-6658092 Fax: (5) 6659364 |Clefonos: (5) 6658711~ 6658499-6658092
Fax: (5) 6659365
Cartagena- Colombia

[
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s Pon >, . FACTURA DE VENTA |
T M «  FACTURA : -@0 4
) LT HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA. Hm. 034006 Vs ‘
MILLENNIUM Nit. 900055058-8 3 Fecha Factura |
Resolucion de Facturacion # 60000088709 con Prefijo HM del 31960 al 1000000 del 08/01/2015 2015.08.20
M Bocagrande Av: San Martin # 7- 135 MO
Teléfonos: (5) 6658711- 6658499-6658092 Fax: (5) 6659365 Fecha Vencimiento
034006 CEGHIEN COMUN 2015.09.19
034007 FAVOR ABSTENERSE DE APLICAR RETENCION EN LA FUENTE SOBRE SERVICIOS HOTELEROS Hora:
"SEGUN ARTICULO 4 DEL DECRETO 2755 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003" 11:14:24 -
(Nombre: C.C/ Nit: Folio: Habitacién: Noches:
GRUPO OCEAN SA NT 900200977 033157 0
Direccion: Ciudad: Fecha Llegada: | Fecha Salida: Caja: Plan:
BOCAGRANDE CRA1 N 7 -182 CARTAGENA 2015.08.20 2015.08.20 66 =
Huésped: Compafiia: Numero de Personas
GRUPO OCEAN SA GRUPO OCEAN SA Adultos: 1 Nifios: 0
F = : e *i;g;%ﬁ?a*..' - E! G o |

O

cancelar aqui especificada

3

cC.

Fecha 2015.08.20
1ALOIAMIENTO; GRUPO OCEAN SA DELUX 21 6,300,000.00 7,308,000.00 7,308,000.00
4IVA  DEL DIA Aug 20 2015 M 1,008,000.00 7,308,000.00
1000GRUPO OCEAN SA 0.00 -7,308,000.00 000,
| Sub Totales 6,300,000.00 v -7,308,000.00 0.00
M Resumen.Cargo o Z__Resumen.Impuests el G s
1 ALOJAMIENTO 6,300,000.00 ¢ Cargos No Gravados 0.00
i | 4 IVA 1,008,000.00 Cargos Gravados 6,300,000.00
( )J 20 PAGOS -7,308,000.00 ~ Total Cargos Gravados 16.00%: 6,300,000.00
Total IVA 16.00%: 1,008,000.00
Total IVA 1,008,000.00
Total IMPTO CONSUMO 0.00
Total Abonos Y Pagos 0.00
Total Cxc 7,308,000.00
Total Retencién 0.00
Total 0.00
Sa\l/or consignar en la Cuenta Corrnlente 253014070 Total Cargos Total Total Abonos: CxC:
el Banco BBVA a nombre de Hotel Cartagena
Mllorm bre d Cartagen 7,308,000.00 7,308,000.00 ( 7,308,000.00)
— & RES. | Forma de Pago
CxC Empresas GRUPO QCEAN SA
‘ " Firma Base Retencion $0.00
Entiendo que mi responsabilidad por esta cuenta sigue vigente y me Total Factura 7 308.000.00
hago personalmente responsable en el caso que la persona, compafiia Propina $7,305,077
o asoclacién indicada dejase de pagar parcial o totalmente la suma a $0.00

LEY 446 DE 1998.
\.

Esta factura se asimilara en sus efectos a la letra de cambio, segun el
articulo 774 Y 779 del codigo de comercio.

Esta factura causara intereses de mora a la tasa vigente transcurridos
30 dias a partir de la fecha de su expedicién. ARTICULO 12 DE LA

HOTEL CARTAGENA MILLENNIUM LTDA.
Bocagrande Av. San Martin # 7- 135

Teléfonos: (5) 6658711- 6658499-6658092 Fax: (5) 6659365

Cartagena- Colombia

OFICINAS RESERVAS 1
Bocagrande Av. San Martin # 7- 135 !
Teléfonos: (5) 6658711- 6658499-6658092
Fax: (5) 6659365
Cartagena- Colombia

1

Maestra - Detallada

1
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, Gerencia

De: Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com> :

Enviado el: { Wednesday, July 29, 2015 5:09 PM

Para: “Eder Castillo(edércastillo@grupoocean.com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso
Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)

CC: 'AMA DE LLAVE'; jadiermau15@hotmail.com; Recepcion Millennium (recepcion1
@hotelcartagenamillennium.com)

Asunto: RE: Darfio techo Hab. 221

Buenas tardes:

Eder, siguiendo tus recomendaciones te confirmo que vamos a desocupar parte del segundo piso del hotel (desde la A
habitacidén 217 hasta la habitacién 234) como medida de precaucion por el dafio que se ha ocasionado hoy en la Habitacion

221.

Revisare cuantas habitaciones tenia ocupadas (al medio dia eran mas de la mitad) para cuantificar este bloqueo masivo

porque como entenderds son habitaciones que no podran venderse (Ingresos dejados de percibir) hasta que asi me lo

informes.
Gracias,

@stalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com

Hotel Charlotte Cartagena
Tel: 6424744
www.hotelescharlotte.com

De: Gerencia [mailto: gerenCIa@hotelcartagenamlllenmum com]

‘Enviado el miércoles, 29 de julio de 2015 14: 11 7
Para: Eder Castillo (edercastlllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso Myrella Higuera
(residente.siso@grupoocean.com.co)

C: 'AMA DE LLAVE'; jadiermaul5@hotmail.com; Recepcion Millennium (recepcionl@hotelcartagenamillennium.com)

unto: Dano techo Hab. 221

Buenas tardes.

1ty

Eder te cuento que paso lo que temia, el techo de proteccidén que ustedes me tienen y que cubre la habitacién 221 "cedio”
y con el fuerte aguacero que acaba de caer hizo que el techo de la habitacidn se cayera, las imégenes que te adjunto hablan

por si sola; requiero tu intervencién de manera URGENTE porque el agua que entraba por el techo caido inundaba varias

habitaciones y temo que si vuelve a llover pase algo peor, te en cuenta que tenemos en esa misma drea {17) habitaciones
mds de las cuales la mayoria estd ocupadas.

Gracias,

Natalia Pareja L.
Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartagenamillennium.com

77
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Gerencia

De: _Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillennium.com>

Enviado el: Monday, August 03, 2015 7:33 PM

Para: "Eder Castillo (edercastlllo@grupoocean com.co); edercastillo@hotmail.com; Residente siso
Myrella Higuera (residente.siso@grupoocean.com.co)

CcC: 'AMA DE LLAVE"; Recepcion Millennium (recepciont@hotelcartagenamillennium.com);
‘cartera@hotelcartagenamillennium.com’

Asunto: RV: informe

Marca de seguimiento:  Seguimiento
Estado de marca: Completado

Categorias: Importante :

Buenas noches:
Eder, para tu informacidn... Después enviare las cuentas.
Gracias,

8
N2
Mml“’e’ﬁ’{?m (174 C ==

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747
www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744
www.hotelescharlotte.com

De: MARTICELA ROMERO [mailto:amadellaves@hotelcartagenamillnnium.com]
Enviado el: Thursday, July 30, 2015 3:47 PM
Para: gerencia@hotelcartagenamillennium.com

sunto: informe

Buenas tardes sefiora Natalia, para informarle que por el dafio que se presentd en  la habitacion 221 de millennium, le
cay6 agua a un cuadro, a un mueble y estos tienen la madera levantada y también se mojé un sofd cama, el cual mande
a lavar en el dia de hoy.

M |

‘ t;ﬁRWii"E:&‘&
MILLENNIUM
MARTICELA ROMERO MORALES
Ama de LLaves

Hotel Cartagena Millennium
Hotel Charlotte Cartagena
6424747 - 6424744
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Gerencia

De: ._Gerencia <gerencia@hotelcartagenamillenpium.com>

Enviado el: Wednesday, August 19, 2015 4:16.PM

Para: ‘Eder Castillo’

CC: ‘Yovaris'; 'Anibal Sotomayor’; Residente siso (residente.siso@grupoocean.com.co); KARINA
PAOLA BENJUMEA ACUNA (grupoocean@grupoocean.com.co); 'Gerente Proyecto Carolina
Torres'

Asunto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Marca de seguimiento:
Estado de marca:

Categorias:

Buenas tardes:

Seguimiento
Completado

[{]

Importante

Eder, estoy a la espera del envio del RUT correspondiente al Grupo Ocean para enviarte una primera factura por el bloqueo
de las habitaciones (217 a 234) del hotel Millennium,.

Gracias,

ﬁ\tﬁ)g?k},
MILTENN oM,

Natialia Pareja L.
Gerente Administrativa
Hofel Cartagena Millen
Tel: 6424747

nium

www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charloite Cartagena

Tel: 6424744

www.hotelescharlotte.com

6e Eder Castillo [mailto:edercastillo@grupoocean. -com. .co]
wiado el: ™ Tue_sday, August 18, 2015 9:06 AM

Para: Gerencia

CC: Residente siso Myrella Higuera; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; Recepcion Millennium; Gerente Proyecto
Carolina Torres; KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA ,
Asunto: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Natalia buenos dias,

Mis comentarios a tus preguntas abajo en rojo y en mayuscula.

Cordialmenfe

ARQ. EDER CASTILLO DE LA TORRE




#.

DIRECTOR GENERAL DE OBRA

CARTAGENA OCEAN TOWERS

Celular - 3168782039

edercastillo@qgrupoocean.com.co

From: gerencia@hotelcartagenamillennium.com
To: edercastillo@grupoocean.com.co; edercastillo@hotmail.com
CC: residente.siso@grupoocean.com.co; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com;
recepcionl @hotelcartagenamillennium.com
Subject: Piscina
3ate: Sat, 15 Aug 2015 11:52:00 -0500

Buenos dias:

Eder varias cosas:

1. Tengo muchos huéspedes haciendo uso de la piscina, favor estar pendiente que de la Obra no caiga nada a la
misma....También te pido que mafiana y el lunes que es festivo no hagan ruido ni nos tiren sucio, estamos con
mitad del hotel lleno (la otra mitad sigue bloqueada por el problema con los techos).

LA OBRA ESTA TRABAJANDO HASTA LAS 4:00 PM LOS DIAS SABADO, Y LOS DOMINGOS N3 <
TRABAJA SINO EN OBRA MUY CONTROLADAS POR L.O TANTO NO SE GENERA NI SE GENE Kt
RUIDO ESTE

2. Llegaron las laminas que nos remplazarén en el techo?
NATALIA LAMENTABLEMENTE NO HAN LLEGADO, EL. COMPROMISO FUE PARA EL

MIERCOLES PASADO, HOY LLAME PERSONALMENTE LLAME Y ME CONFIRMAN QUE LLEGA
MANANA.

3. Pendiente el envio de la factura cobrando la noche por los dias que han estado bloqueadas las habitaciones desde
la 217 hasta 234 (se bloquearon el dia 29/07/2015).

AGRADEZCO LA CELERIDAD EN EL ENVIO DE ESTAS YA QUE ESTE TEMA SERA ASUMIDO
POR LA ASEGURADO.

2 75(
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x; T G . t,
. 4. Pendiente limpieza de las bajantes, estan todas tapadas, hoy se reboso un desagiie por la piscina, el taponamienty 6
es por el cemento y arena que cae de la construccion.

EN EL DIiA DE HOY ENVIAREMOS A DOS PERSONAS A REALIZAR ESTA LIMPIEZA A 'PARTIR
DE LA 1:00 PM

Gracias,

gﬁtﬁﬁi’ﬁum ‘G’B@

Natalia Pareja L.
Gerente Administrativa |

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

www.hotelcartfagenamillennium.com |
|

Hotel Charlotte Cartagena |

-

éel: 6424744

www.hotelescharlolie.com
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Gerencia i

De: Gerencia <gerencna@hotelcartagenamlllenmum com>

Enviado el: Saturday, August 22, 2015 11:44 AM

Para: ‘Eder Castillo’

CcC: 'Residente siso'; 'amadellaves@hotelcartagenamillennium.com’; 'Recepcion Millennium'; 'Gerente
Proyecto Carollna Torres'; 'KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA‘

Asunto: RE: QCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

<

Eder, que pena contigo pero estdn haciendo mucho ruido, no puedo dejar que sigan trabajando, ya se me quejaron los
sefiores del evento... Por favor resuélveme esto...

Gracias, . =
NATALIA

De . Eder Castillo [mailto:edercastillo@grupoocean.com.co]

Enwado _el: Saturday, August 22, 2015.10:47 AM y
Para: Gerencia

CC: Residente siso; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; ‘Recepcion Millennium’; Gerente Proyecto Carolina Torres;
KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA

Gunto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Natalia necesitamos avanzar con los trabajos para que no se sigan generando sobre costos por el stan bay de la
habitaciones, trabajaremos con mucho cuidado

Cordialmente

ARQ. EDER CASTILLO DE LA TORRE

DIRECTOR GENERAL DE OBRA
CARTAGENA OCEAN TOWERS
Celular - 3168782039

%‘casﬁllo@qrupoocean.com.co

From: gerencia@hotelcartagenamillennium.com

To: edercastillo@grupoocean.com.co

CC: residente.siso@grupoocéan.com.co; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com;
recepcionl@hotelcartagenamillennium.com; carolinatorres@grupoocean.com.co;
grupoocean@grupoocean.com.co

Subject: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM
Date: Sat, 22 Aug 2015 10:08:09 -0500

Buenos dias:




o~ @& T
Eder, te cuento que en el dia de hoy vinieron de la construccion para realizar trabajos en el techo del hotel, me dejaron una 9/‘
carta a mano y sin membrete de ningtn tipo (la adjunto); ayer en conversacién con el sefior Carlos (Maestro de Obra), le @
comenté que hoy tenia todo el dia evento y que no podia dejarlos trabajar, menos si me iban hacer ruido, pero veo que de
todas formas vinieron, espero no tener problemas con eso hoy porque al menor ruido y queja de los clientes deberé parer
cualquier trabajo que estén haciendo.
Gracias,

L1, n\u (& f@ =
MILLENNToM @ =

Natalia Pareja L. -
Gerente Administrativa
Hotel Cartagena Millennium
Tel: 6424747
www.hotelcarfagenamillennium.com |
Hotel Charlotte Cartagena
Tel: 6424744
éww.hoielescharloﬁe.com

De: Gerencia [mailto:gerencia@hotelcartagenamillennium.com]

Enviado el: Thursday, August 20, 20156:35PM 7,
Para: 'Eder Castillo'

CC: Residente siso (residente.siso@grupoocean.com.co); ‘amadellaves@hotelcartagenamillennium.com’; 'Recepcion
Millennium’; 'Gerente Proyecto Carolina Torres'; 'KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA'
Asunto: RE: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Buenas Tardes:

Hola Eder, como estds? De acuerdo a tus instrucciones hemos realizado (3) facturas a nombre de Grupo Ocean SA, cobrand«
parcialmente, 15 dias (29 de Julio al 12 de Agosto/2015) de bloqueo de las (18) habitaciones del Hotel Cartagena
Millennium que a la fecha siguen bloqueadas; lo anterior por el dafio causado por la constructora a nuestro techo.

A continuacidn te relaciono el nimero de factura y el nimero de habitacién que se cobra, son (3) tipos de habitaciones
iferente, de ahi la diferencia en precio.

lactura #34008, se cobran las habitaciones de tipo Standard, Vir. $255.000 c/u:
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.219
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- Factura #34007, se cobra la habitacidn #221, tipo Business, VIr. $320.000
- Factura #34006, se cobra la habitacién #217, tipo Deluxe, VIr. $420.000

El dia de mafiana te enviaré las facturas en fisico; me queda pendiente el envio de las facturas por el arreglo de los muebles
entre otros.

Gracias,

i >

Natalia Pareja L.

Gerente Administrativa

Hotel Cartagena Millennium

Tel: 6424747

ww.hotelcartagenamillennium.com

tel Charlotte Cartagena

Tel: 6424744

www.hotelescharlotte.com

3

De: Eder Castillo [mailto:edercastillo@grupoocean.com.co]
Enviado él: Tuesday, August 18, 2015 9:06 AM )
Para: Gérencia ~ ~ T
CC: Residente siso Myrella Higuera; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com; Recepcion Millennium; Gerente Proyecto
Carolina Torres; KARINA PAOLA BENJUMEA ACUNA ]

Asunto: OCEAN-CE-2656-15 GO / AVANCE OBRAS REPARACION HOTEL MILLENIUM

Natalia buenos dias,

Mis comentarios a tus preguntas abajo en rojo y en mayuscula.

61rdialmente

ARQ. EDER CASTILLO DE LA TORRE

DIRECTOR GENERAL DE OBRA
CARTAGENA OCEAN TOWERS
Celular - 3168782039

edercastillo@grupoocean.com.co

From: gerencia@hotelcartagenamillennium.com

To: edercastillo@grupoocean.com.co; edercastillo@hotmail.com

CC: residente.siso@grupoocean.com.co; amadellaves@hotelcartagenamillennium.com;
recepcionl@hotelcartagenamillennium.com

Subject: Piscina

Date: Sat, 15 Aug 2015 11:52:00 -0500

Buenos dias:




f e ¢ y - |
~ . T r
Eder varias cosas: @

1. Tengo muchos huéspedes haciendo uso de la piscina, favor estar pendiente que de la Obra no caiga nada a la
misma....También te pido que mafiana y el lunes que es festivo no hagan ruido ni nos tiren sucio, estamos con
mitad del hotel lleno (la otra mitad sigue bloqueada por el problema con los techos).

LA OBRA ESTA TRABAJANDO HASTA LAS 4:00 PV LOS DIAS SABADO, Y LOS DOMINGOS NO SE TRABAIA SINO
EN OBRA MUY CONTROLADAS POR LO TANTO NO SE GENERA NI SE GENERO RUIDO ESTE

LY

2. Llegaron las laminas que nos remplazaran en el techo?
NATALIA LAMENTABLEMENTE NO HAN LLEGADO, EL COMPROMISO FUE PARA EL MIERCOLES PASADO, HOY
LLAME PERSONALMENTE LLAME Y ME CONFIRMAN QUE LLEGA MANANA.

3. Pendiente el envio de la factura cobrando la noche por los dias que han estado bloqueadas las habitaciones
desde la 217 hasta 234 (se bloquearon el dia 29/07/2015).
AGRADEZCO LA CELERIDAD EN EL ENVIO DE ESTAS YA QUE ESTE TEMA SERA ASUMIDO POR LA ASEGURADU.

4. Pendiente limpieza de las bajantes, estan todas tapadas, hoy se reboso un desagiie por la piscina, el
_iaponamiento es por el cemento y arena que cae de la construccion.
EL DiA DE HOY ENVIAREMOS A DOS PERSONAS A REALIZAR ESTA LIMPIEZA A 'PARTIR DE LA 1:00 PM
Gracias,

. b
Mnﬂ%ﬁi@;‘ C@@

Natalia Pareja L.
Gerente Administrativa
Hotel Cartagena Millennium
Tel: 6424747
www.hotelcartagenamillennium.com
Hotel Charlotte Cartagena
Tel: 6424744
- www.hotelescharlotie.com

®
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Oficio AMC-OFI-0026830-2018

Arquitecto Ingeniera ]
RAUL POSADA MARTINEZ MARIA ESTELLA HERNANDEZ
RAMOS

Direccion Administrativa de Control Urbano

Referencia: Solicitud de visita e informe técnico
Proceso sancionatorio N° 00028 de 2015

fl>/

Cordial saludo,

Atendiendo el asunto de la referencia, me permito informarle que mediante auto
de fecha 20 de febrero de 2015, identificado con cédigo AMC-OFI-0012076-
2015, se ordend iniciar averiguacion preliminar por presunta violacién de
normas urbanisticas denunciadas por la sefiora Natalia Pareja Lopez en su
calidad de gerente administrativa del Hotel Cartagena MILLENNIUM.

Asi mismo se ordené practicar como prueba visita técnica dentro de la presente
actuacién urbanistica, la cual fue llevada a cabo el dia 5 de agosto de 2015 por
el arquitecto Plinio Danilo Pinzén Ortiz de la Sociedad Colombiana de
Arquitectos. En el informe suscrito por este, informé lo siguiente:

“El tipo de obra que se adelanta es un proyecto de dos torres, una donde se
desarrolla un hotel con 240 habitaciones y la torre N° 2 contiene 152
apartamentos.

El estado en que se encuentra las obras es en estructura, obra gris y obra
blanca.

(...)

Por lo tanto Planeacion Distrital debe intervenir sancionando dicha construccion
por la falta de previsién y seguridad con los predios colindantes y por las
afectaciones econdémicas ocasionadas al hotel Millennium, por no cumplir con
las medidas de profeccién para esta clase de obras...”

En razén de lo anterior, y teniendo en cuenta que en el expediente no reposa
Auto de Imputaciéon de cargos en contra del Grupo Ocean S.A., presunto
infractor de la norma urbanistica, se deberia proceder con esta etapa procesal.

No obstante lo anterior, esta Direccidn Administrativa se encontraria frente a un
posible caso de Caducidad, por lo cual se requiere verificar si las infracciones
urbanisticas denunciadas y reportadas por el Arquitecto Danilo Pinzén, han
cesado o no, para adelantar los tramites a que haya lugar de acuerdo a lo
dispuesto por el articulo 52 de la Ley 1437 de 2011 que establece lo siguiente:

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 - 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cddigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena
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ARTICULO 52. CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA.
Salvo lo dispuesto en leyes especiales, la facultad que tienen las
autoridades para imponer sanciones caduca a los tres (3) afios de
ocurrido el hecho, la conducta u omision que pudiere ocasionarlas,
término dentro del cual el acto administrativo que impone la sancién
debe haber sido expedido y noftificado. Dicho acto sancionatorio es
diferente de los actos que resuelven los recursos, los cuales deberan
ser decididos, so pena de pérdida de competencia, en un término de un
(1) afio contado a partir de su debida y oportuna interposicién. Si los
recursos no se deciden en el término fijado en esta disposicién, se
entenderan fallados a favor del recurrente, sin perjuicio de Ia
responsabilidad patrimonial y disciplinaria que tal abstencion genere
para el funcionario encargado de resolver.

»Cuando se trate de un hecho o conducta continuada, este término
‘se contara desde el dia siguiente a aquel en que cesé la infraccion
y/o la € ejecuclon.

La saricion decretada por acto administrativo prescribira al cabo de
cinco (5) afios contados a partir de la fecha de la ejecutoria. (Subraya
fuera de texto)

En razén de lo anterior se ORDENA:

PRIMERO: Realizar visita técnica dentro de la presente actuacion
administrativa al inmueble ubicado en el barrio Bocagrande Cra 1 N° 7-106 con
el fin de verificar si las infracciones urbanisticas denunciadas mediante oficio
EXT-AMC-15-0009469 por la sefiora Natalia Pareja Lopez en su calidad de
gerente administrativa del Hotel Cartagena MILLENNIUM han cesado y que
fueron constatadas en visita técnica del 05 de agosto de 2015 han cesado o no.

De identificarse una infraccion urbanistica, debera establecer en su informe
técnico la identidad del encargado de la obra, el tipo de obras que se
adelantan, la fecha probable de inicio de las mismas, el estado en que se
encuentran, si cuenta con licencia de construccion expedida por la autoridad
competente. De igual forma una identificacién y ubicacién concreta de las obras
en ejecucion y del predio, asi como una individualizacion del presunto infractor
de la normatividad urbanistica, y verificacién de cumplimiento de las medidas
de seguridad correspondientes a la construccién de la obra, asi como la
verificaciéon de los hechos alegados por el quejoso en su peticién. Se debera
solicitar copia de la escritura publica, planos y demas documentos que
permitan evidenciar una posible infraccién urbanistica, asi como la camara de
comercio de la constructora (si aplica) a fin de individualizar al representante
legal; y todas aquellas que desde su experticia se consideren necesarias.

SEGUNDO: La visita contendra entre otros aspectos, nombre de los
propietarios de los presuntos infractores, registro fotografico, linderos, medidas
del inmueble, medidas de lo construido, identificacién catastral y registral,
licencias urbanisticas, planos; y los demas aspectos que deban ser tenidos en
cuenta para determinar la posible infraccién. .

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cadigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena




%

Alealdis Distritat
de CartzgenadeIndias

’

»

Alcaldia Mayor dg Cartagena de indias

Distrﬂn Twlsu S 3* M“iwra!

ax ‘e
N * et
R P e
o .
Y {“Mﬂj%,jv PGS

ART}CULO 52. CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA.
Salvo lo dispuesto en leyes especiales, la facultad que tienen las
autoridades para imponer sanciones caduca a los tres (3) afios de
ocurrido el hecho, la conducta u omisién que pudiere ocasionarlas,
fermino dentro del cual el acfo adminisirativo que impone la sancién
debe haber sido expedido y notificado. Dicho acto sancionatorio es
diferente de los actos que resuelven los recursos, los cuales deberén
ser decididos, so pena de pérdida de competencia, en un término de un
(1) afio contado a partir de su debida y oportuna interposicién. Si los
recursos no se deciden en el término fijjado en esta disposicion, se
entenderan fallados a favor del recurrente, sin perjuicio de Ia
responsabilidad patrimonial y disciplinaria que tal abstencién genere
para el funcionario encargado de resolver.

Cuando se trate de un hecho o conducta continuada, este término
se contara desde el dia siguiente a aquel en que cesé la infraccién
y/o la ejecucion.

La sancion decretada por acto administrativo prescribiréa al cabo de
cinco (5) afios contados a partir de la fecha de la gjecutoria. (Subraya
fuera de texto)

En razon de lo anterior se ORDENA:

PRIMERO: Realizar visita técnica dentro de la presente actuacion
administrativa al inmueble ubicado en el barrio Bocagrande Cra 1 N° 7-106 con
el fin de verificar si las infracciones urbanisticas denunciadas mediante oficio
EXT-AMC-15-0009469 por la sefiora Natalia Pareja Lopez en su calidad de
gerente administrativa del Hotel Cartagena MILLENNIUM han cesado y que
fueron constatadas en visita técnica del 05 de agosto de 2015 han cesado o no.

De identificarse una infracciéon urbanistica, debera establecer en su informe
técnico la identidad del encargado de la obra, el tipo de obras que se
adelantan, la fecha probable de inicio de las mismas, el estado en que se
encuentran, si cuenta con licencia de construccién expedida por la autoridad
competente. De igual forma una identificacidn y ubicacién concreta de las obras
en ejecucién y del predio, asi como una individualizacién del presunto infractor
de la normatividad urbanistica, y verificacién de cumplimiento de las medidas
de seguridad correspondientes a la construccién de la obra, asi como la
verificacion de los hechos alegados por el quejoso en su peticién. Se debera
solicitar copia de la escritura publica, planos y demas documenios que
permitan evidenciar una posible infraccién urbanistica, asi como la camara de
comercio de la constructora (si aplica) a fin de individualizar al representante
legal; y todas aquellas que desde su experticia se consideren necesarias.

SEGUNDO: La visita contendra entre otros aspectos, nombre de Ilos
propietarios de los presuntos infractores, registro fotografico, linderos, medidas
del inmueble, medidas de lo construido, identificaciéon catastral y registral,
licencias urbanisticas, planos; y los demas aspectos que deban ser tenidos en
cuenta para determinar la posible infraccion.

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 ~ 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cadigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
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TERCERO Entregar informe tecnlco de acuerdo con lo ordenado en los
numerales anteriores. Para el cumplimiento de la presente comisién, se le
otorga un plazo de 7 dias habiles contados a partir de la fecha del recibo del
presente oficio fisico o por SIGOB.

®) Alcaldia Mayor de Cartagena de indias

Se entrega anexo a la presente copia del oficio EXT-AMC-15-0009469

Cordialmente,

ANA OFEL@/I@N MORENO

Directora Admlnlstratlva de Control Urbano
Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias

Proyecté%%ra Gutierrez

Abogada externa DACU
Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cadigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co

Plaza de la Aduana
Bolivar, Cartagena
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Cartagena de Indias D.T, y C., jueves, 15 de marzo de 2018

Oficio AMC-OFI-0026830-2018
Amuitecte ingeniera
RAUL POSADA MARTINEZ MARIA ESTELLA  HERNANDEZ
RAMOS

Direccidn Administrativa de Contra! Urbano

ﬂ\?\b
Referencia: Sallcitud de visita e informe técnico
Proceso sancionatorio N* 00028 de 2015
Cordial saludo,
Atandiando el asunto de 1a ref: ia, me permile que aute
de fecha 20 de febrero de 2015, Hanﬂﬂcado con cédigo AMG—OFI»OO!ZWS-
2015, se ordend iniciar i t6n por ion de
nommas whanlsticas denuncladas por 1a sefiora Natalia Pareja Lépez en su
calidad de gerante del Hote! Cartagena MILLENNIUM.,

As! mismo se ordené practicar como prueba visita técnica dentro de 1a presents
actuaclon urbanistica, la cual fue llevada a cabo el dia & de agosto de 2015 por
el amuitecto Plinio Danillo Pinzén Ortiz de la Sociedad Colombiana de
Arguitectos, En el informe suscrito por aste, Informd lo siguiente:

“El tipo ds obra qua se adelanta es un proysclo ds dos lomes, una donde se
desarolla un hotel con 240 habifaciones y la fome N* 2 contiens 152

aparlamentos.
El estedo en que se encuenira las obras es en estructura, obra gris y obra
blanca.
(...}
! Porlo tanto Planeecién Distnial debo infervenis dicha

por ja falta de previsién y seguridad con fos predios colindantes y por las
al hotel Mll!ennlum. par na cumplir con
las medidas do protaccién pora esta clase ds obras...

En razén de lo anlerior, y teniendo en cuenta que en ol expedients no reposa
Auto de impulacion de cargos en contra del Grupo Ocean SA., presunto
1 Infracior de la noma wrbanistica, se deberla proceder con esta etapa procasal.

No obstante lo anterior, esta Di ion Admini: frente a un
posible caso de Caducbdsd por lo cual sa requiere venf car si las Infracciones
por el Arg Danflo Pinzén, han

Yy
cesado o no, para adelantar los trémites a qus baya lugar de acuerdo a Io
dispuesto porel anticulo 52 de Ia Lay 1437 de 2011 que establece lo siguiente:

Centro Dipgonal 30 Na 33-78 T (§7)5 5551095 - 6501092 kalaPInIgeAR oK.
Cédeuhl 130004
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ARTICULO 52, CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA.
Salvo lo dispuesto en leyes especiales, la facullad que tlenen las
auloridades para imponer sancrones caduca 8 los ires (3) afios de
ocunido el hacho, fa conducta u omisién que pudiere ocasionarlas,
témino dentro del cual el scto edministralivo que impone fa sancién
debe haber sido expedido y nofificado. Dicho acto sancionalorio es
diferente de los actos que resuelven los recursos, los cuales deberdn
ser decididas, so pena de pérdida de competencia, en un término da un
{1) aflo cantado a partir de su debida y oportuna interposicidn, SI los
recursos no se daciden en el témmino fijado en esta disposicién, se
antendersn falladas a favor del rscun'sn(a, &ln perjuicls de s
que tal genere

y
pam ol funcionario encargado da resolver.
Cuando se frate de un hecho o conductn continuada, este (Srmino

e a; 2 el dia siguiente s aquel en que ¢esé la Infraceidn
Yols elocuclén.
La sancién d d: al cabo de

por a
cince (5) aflos conlados & panlr de Ia facha de I e]ocutoda (Subraya
fuera de taxto)

En razén de lo anterior se ORDENA:

PRIMERO: Reallzar visita 1écnica dentro de la presente actuacién
administrativa al inmuebls ubmdo enel bario Bocagrande Cra 1 N* 7-108 con

ol fin da verificar sl las i i aficio
EXT-AMC-15-0008469 por Ia sefiora Natslia Pareja Lépez en su calidad de
gerente del Hotel C: MILLENNIUM han cesado y que

fueron constatadas.en visita técnica del 05 de agosto de 2015 han cesado o no.

De una infr ica, deberad b en sy informe
técnico la identided del encargado de la obra, el tipo de obras que se
adelantan, ia fecha probable de inicio de las m!smas. ol estado en que se
encuentran, si cuenta con licencia do pedida por la i
competents. De igual forma una i 16 bicacié de las obras
en ejecucion y del pyedxo, asf como una lndmdua!lzaclbn del presunto infractor
dala y de da ias medi
de id i ala i6n de i3 obra, asi como la
venficacién de los hachos nlegados por e! quejosa en su peticion, Se deberd
sohedar mpla de la escritura publlu planos y demds documentos que
iar una posible asi como la camara de
comercio de la constructora (sl aplica) a fin de mdmduaﬁzar al reprasentante
legsl; y todas aquellas qus desde su exp se

SEGUNDO: La visita contendré entre olros Bmspsctos, nombra de los

de los reg‘stm fotogréfico, linderos, medidas
del i bl di de o y registral,
licencias urbanisticas, planos; y los demas aspectos que daban ser tenidos en
cuenta para determinar e posible infraccién.

3078 T 01092
Codigo Postat: 130003 BO0K9ES 600
Ploze da s Aduana
Bottvar, Canagana.
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TERCERO: Entregar informe técnico de acuerdo con lo ordenado en los
numerales anteriores. Para el cumplimiento de la presente comisién, se le
otorga un plazo de 7 dias habiles contados a partir de la fecha del recibo del
presente oficio fisico o por SIGOB.

Se entrega anexo a la presente copia del oficio EXT-AMC-15-0009469

Cordialmente,

ANA OFELIA|GALVAN MORENO
Directora Administrativa de Control Urbano
Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias

Proyecsé@QJra Gutierrez
Abogada externa DACU

~—

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501002 alcalde@cartagena.gov.co

Cédigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena
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Cartagena de Indias D.T. y C., lunes, 2 de abril de 2018

Oficio AMC-OFI-0031862-2018

< INFORME TECNICO

DIRECCION ADMINISTRATIVA CONTROL URBANO

MARIA STELLA HERNANDEZ RAMOS ,
_INGENIERA CIVIL
RAUL POSADA MARTINEZ
ARQUITECTO
EMILSON NAVARRO GARCIA
ARQUITECTO

ASUNTO: Solicitud de \visita e informe técnico proceso|{ FECHA ASUNTO:
* | sancionatorio No. 00028 de 2015 15/03/2018

cODIGO DE FECHA VISTA:
REGISTRO: EXT-AMAC-15-0009469 y AMC-OFI1-0026830-2018 26/03/2018
SOLICITAN |NATALIA PAREJA LOPEZ (Adm. Hotel Cartagena i
TE: Millennium) TELEFONC:
PIRECCION Barrio Bocagrande Avenida San Martin Carrera 22-135

, LOCALIZACION GENERAL DE LA OBRA

:
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Alcaldia Distrital —/
de Cartagens da Indias
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 Alcaldia Mayor de Cartagena de indias

Disdérito Turlaticn ¥ cuftural .

LOCALIZACION ESPECIFICA DE LA OBRA

| INFORME DEL ASUNTO T T

La comision se desplazé hasta la Direccidn indicada por la sefiora Natalia Pareja Lopez en
calidad de querellante, Carrera 22 - 135 en el barrio Bocagrande del Distrito de Cartagena.

En el sitio nos atiende el sefior Javier Herrera Cantillo (Jefe de alojamiento) en calidad
de representante de la Sefiora Natalia Pareja Lopez, a quien se le informa el objeto de
la visita.

OBSERVACIONES ESPECIFICAS

e Se puede visualizar en el tercer piso del Hotel Millenium, una proteccién en
metal deck realizada por los constructores del edificio En el predio vecino al
hotel que corresponde a la carrera 12 No. 7-106 en el barrio Bocagrande. En las
imagenes mostradas a continuacion se observa la estructura de proteccion
instalada por la obra en construccién para la proteccion del Hotel.
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No se observa ejecucién de ningtin tipo de trabajo en la obra en construccién.
De acuerdo con informacién obtenida, las obras estan paralizadas desde el 2
de diciembre de 2016.

alcalde@cartagena.gov.co
www.cartagena.gov.co
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Alcaldia Mayor de Cartagena de indias

Distrito Teristico y cullural

Desde el Hotel se observa que el edificio tiene un aislamiento posterior
aproximado de 5.00 metros hasta el lindero.

Alcaldia Distrital
de Cartagena da Indias

Desde el Hotel se puede observar que el edificio tiene un aislamiento lateral de
aproximadamente 3.00 metros de ancho.

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Codigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena




Alcaldia Mayor de Cartagena de indias

Blefrito Turtstice y cultural
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¢ Debido al abandono de las obras en el edificio, el Sefior Javier manifiesta que se
han presentado una proliferacion de roedores que se pasan para el hotel, con su
‘ debidas consecuencias.

¢ El sefior Javier manifiesta que las afectaciones que se presentaron en el area de
la piscina, por la caida del techo que protegia ese lugar, fueron realizados por
cuenta del hotel, y que la obra en mencién tiene aproximadamente 8 afios de
construida.

e la valla de radicacién del proyecto en la modalidad de Modificacién que se
encuentra en la obra fue desde el 15 de Enero de 2014.

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cédigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena
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Después de realizar la visita técnica en el Hotel Cartagena Millenium y de constatar la
informacién suministrada en informes anteriores, nos dirigimos a la obra vecina en
construccion.

En el lugar nos atendié el vigilante, a quien le informamos el objetivo de la visita, esie
llamo por radio a la secretaria y esta le informo que el encargado no se encontraba y
para poder entrar habia que concertar una cita, por lo cual no se pudo realizar la
verificacion interna del estado de la obra, lo que nos manifesté con mucha claridad fue
que la obra estaba suspendida desde el 23 de Diciembre del 2016, debido a el
fallecimiento del propietario.

Constatamos en los carieles de promocidn del edificio, que su nombre sera Ocean
Tower y contara con 33 pisos y piscinas en el ultimo piso.

e oy

En la entrada de la obra se encuentra la valla de la Curaduria Urbana No. 2 con la
siguiente informacioén:

Numero de Radicacioén: 13001-2-14-0007

Fecha de radicacion: 14 de Enero de 2014

Modalidad: Modificacién

Uso: Residencial

Caracteristicas: treinta y tres (33) pisos

Fecha de instalacion: 15 de Enero de 2014

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cédigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bollvar, Cartagena

Alcaldis Distrital
da Cartagena da Indias
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DATOS DE LOS LOTES QUE CONFORMA

N EL PROYECTO SEGUN MIDAS V3 DEL

2013
LOTE 1 LOTE 2 LOTE 3 LOTE 4
REFERENCIA REFERENCIA REFERENCIA REFERENCIA
010100500005000 | 010100500006000 | 010100500901901 | 010100500008000
USO MIXTO 2 USO MIXTO 2 USO MIXTO 2 USO MIXTO 2
TRATAMIENTO TRATAMIENTO TRATAMIENTO TRATAMIENTO
RENOVACION RENOVACION RENOVACION RENOVACION
URBANA URBANA URBANA URBANA
RIESGO PRI RIESGO PRI RIESGO PRI RIESGO PRI
Licuacién Licuacidn Licuacion Licuacién
Moderada 100 Moderada 100 Moderada 100 Moderada 100
RIESGO SEC RIESGO SEC RIESGO SEC RIESGO SEC
CALSIF SUELO CALSIF SUELO CALSIF SUELO CALSIF SUELO
SUELOC URBANO SUELO URBANO SUELO URBANO SUELO URBANO
ESTRATO 6 ESTRATO 6 ESTRATO 6 ESTRATO 6
AREA M2 946.93 AREA M2 934.01 AREA M2 938.42 AREA M2 1008.77
PERIMETRO PERIMETRO PERIMETRO PERIMETRO
127.10 126.35 126.61 130.36
DIRECCION DIRECCION DIRECCION DIRECCION
K17 106 K17130 K1784 K17176
BARRIO BARRIO BARRIO BARRIO
BOCAGRANDE BOCAGRANDE BOCAGRANDE BOCAGRANDE
LOCALIDAD LH LOCALIDAD LH LOCALIDAD LH LOCALIDAD LH
UCG 1 UCG 1 UCG 1 UCG 1
CODIGO DANE CODIGO DANE CODIGO DANE CODIGO DANE
01030301 01030301 01030301 01030301
LADO DANE C LADO DANE C LADO DANE C LADO DANE C
MANZ IGAC 50 MANZ IGAC 50 MANZ IGAC 50 MANZ IGAC 50
PREDIO IGAC 5 PREDIO IGAC 6 PREDIO IGAC 901 | PREDIO IGAC 8
USO DEL SUELO
Usos ACTIVIDAD MIXTA 2
PRINCIPAL Institucional 3, Comercial 2
Comercial 1 - Industrial 1 — Portuario 1y 2 -
COMPATIBLE Institucional 1 y 2 — Turistico — Residencial
Institucional 3
COMPLEMENTARIO Portuario 4
RESTRINGIDO Institucional 4 y Comercio 3
PROHIBIO Industrial 2y 3 - Portuario 3 — Comercial 4

Alcaldis Distrital
de Cartagenade Indias

Centro Diagonal 30 No 30-78

Codigo Postal: 130001
Plaza de la Aduana
Bolivar, Cartagena

T (57)5 6501095 - 6501092 alcalde@cartagena.gov.co

Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co N
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Centro Diagonal 30 No 30-78
Cddigo Postal: 130001

Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena

T (57)5 6501095 — 6501092
Linea gratuita: 018000965500
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CONCLUSIONES )

1. De acuerdo con visita técnica realizada el 26 de marzo de 2018, se pudo

constatar que el proyecto en construccion instalé protecciones en los
predios colindantes al proyecio, enire estos el Hotel Millenium. Sin &
embargo estas ya se encuentran deterioradas y se considera no son A
artagena. Se considera que las medidas de proteccion instaladas por el (&
proyecto en construccion no son suficientes para garantizar la seguridad va@j
de los vecinos, peatones y trabajadores una vez se reinicien las obras. 5 g\“’
n

construccion y vecinos, esta suspendido desde el 23 de diciembre de

2. El proyecto de acuerdo con informacion suministrada por el vigilante de la'g\)ﬂ;&\%

2016, lo que ha traido como consecuencia la proliferacion de animales
roedores que invaden los predios vecinos.

3. Se reliz6 visita a la obra en construccién, sin embargo el vigilante

encargado por orden de la administracion no permitié el acceso a la obra
por no estar presente el encargado de la obra. No fue posible obtener
informacion de la identidad del encargado, copias de escrituras publicas,
planos y demas documentos.

4. La obra en construccion esta ubicada en la carrera 12 No. 7-106 del barrio

Bocagrande, que ocupa cuatro predios carrera 12 No. 7-84, carrera 12 No.
7-176, carrera 12 No. 7-130. De acuerdo con el cuadro de usos de suelo
corresponde a actividad mixta 2, lo cual coincide con el tipo de actividad a
desarrollar, un hotel y apartamentos residenciales.

5. Los dafios causados por las obras en construccion al Hotel Millenium

fueron subsanadas por los propietarios de este y no por la constructora
encargada de la ejecucion del edificio. De acuerdo con esto, la
construccion no cumplié con lo establecido en ACUERDO No. 45 de 1990
Cadigo de construcciones en cuanto a dafios y perjuicios a terceros.

6. Pese a estar la obra suspendida, se observo en la entrada de la

Haug

construccion regalamento de seguridad para el ingreso a la obra, sin
embargo los senderos peatonales existentes no estan debidamente
sefializados y protegidos, no cumpliendo con lo establecido en el cddigo
de construcciones.

oo Rosill Posoddatt

fa Stella Hernandez Ramos Rail Posada Martinez
Ingeniera Arquitecto
ﬂ%
Emilson/Navdrro Garcia
Arquitecto
Centro Diagonal 30 No 30-78 T (567)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cddigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co

Alcaldta Distrital
de Cartagens delndias

Plaza de la Aduana
Bollvar, Cartagena




